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SLĪTERES NACIONĀLĀ PARKA SŪNAS 
Austra ĀBOLIŅA, Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts "Silava" 

Pirmās norādes nāk klajā 1888.gadā, A.Brutāna Tartu (Dorpat) 
Dabas pētnieku biedrības rakstos publicētajā ziņojumā par aknu sūnu 
floras un ekoloģiskajiem pētījumiem ekskursijas laikā Kurzemes pussalā 
1887.gada vasarā. Tā veikta galvenokārt Slīteres Zilo kalnu nogāzes un 
tās apkārtnes mežos un strautu gravās. Jau tad atrasts viens no šīs 
teritorijas lielākajiem briofloras retumiem Porella cordaeana (šeit un arī 
turpmāk izmantoti sūnu mūsdienu taksonu nosaukumi) - uz laukakmeņiem 
strautu gravās. Bez tam no retākajām sugām pieminēta Bazzania trilobata, 
Metzgeria furcata, Riccia fluitans, Frullania tamarisci, Geocalyx graveolens, 
Harpanthus scutatus, Scapania apiculata, Lejeunea cavifolia, 
Jungermannia leiantha, Riccardia palmata un nosauktas -10 biežāk 
izplatītas sugas. Līdzīgu sugu sastāvu Slīteres Zilajiem kalniem A.Brutāns 
min savā 1891 .gada publikācijā, nosaucot vēl arī retās aknu sūnas 
Odontoschisma denudatum un Novvellia curvifolia. Turpretī, rakstot par lapu 
sūnām, A.Brutāns(1892) no šīs teritorijas min vienīgi Thamnobrvum 
alopecurum, kas arī ir reta sūna, un vēl patlaban Slītere ir tās vienīgā 
atradne Latvijā. N.Maltas un J.Strautmaņa publikācijā par Latvijas aknu 
sūnām (1926) no Slīteres pieminēti vienīgi A.Brutāna vākumi, bet N.Maltas 
publikācijā par lapu sūnām (1930), nosaukts lielāks sugu skaits, vairākas 
no tām interesantas: Distichium capillaceum, Gyroweisia tenuis, Tortula 
lingulata, Drvptodon patens, Orthotrichum striatum, Antitrichia curtipendula, 
Pohlia proligera, Taxiphyllum vvissgrillii, Neckera crispa u.c. (N.Maltas un 
K.Kupfera vākumi). Pēckara gados sūnas Slīteres nacionālā parka teritorijā 
vākuši A.Āboliņa, D.Jansone, D.Skuja, L.Tabaka, Z.Eglīte, E.Vimba, 
U.Suško, B.Bambe, M.Pakalne, L.Salmiņa u.c. 

Pamatojoties uz literatūras un herbāriju datiem, pirmo reizi sastādīts 
Slīteres nacionālā parka teritorijā reģistrēto sūnu sugu saraksts, kurš ietver 
246 sugas (48 % no Latvijā konstatēto sugu skaita). Tas uzskatāms par 
pamatu turpmākajiem, jau detalizētākiem pētījumiem. Nav šaubu, ka sūnu 
sugu skaits Slīteres nacionālajā parkā ir ievērojami lielāks, jo speciālu 
pētījumu līdz šim ir bijis samērā maz, bet teritorijas novietojums ļauj cerēt 
uz interesantiem atradumiem nākotnē. Aknu sūnu sugas ir 56 no 24 
dzimtām un 35 ģintīm, bet lapu sūnas 190 no 30 dzimtām un 87 ģintīm. 
Lielākās ir šādas dzimtas: Brvaceae (25 sugas), Sphagnaceae (24 ), 
Amblvstegiaceae (23), Brachytheciaceae (21) Dicranaceae (18) un 
Hvpnaceae (10). No aknu sūnām ar lielāku sugu daudzumu pārstāvētas 
dzimtas Calypogeiaceae (6 sugas), Aneuraceae (5), Jungermanniaceae 
(5), Cephaloziaceae (5). Sugu sastāvs atspoguļo augteņu, veģetācijas un 
substrātu lielo daudzveidību. Daudz epifītisko, epiksīlo un epilītisko sugu. 
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Vienīgi Slīteres nacionālajā parkā reģistrētās sugas: Porella 
cordaeana, Thamnobrvum alopecurum, Orthotrichum striatum, Buxbaumia 
viridis (beidzamo, arī pasaules mērogā reto sugu, atradis U.Suško - uz liela 
diametra kritalas Zilo kalnu kraujas apakšdaļā). Reģistrētas daudzas retas 
sugas, no kurām vairums ir aizsargājamas: Moerckia hibernica, Riccardia 
incurvata, vairākas Scapania ģints sugas (S.apiculata, S.irrigua, 
S.nemorea, S.paludicola), Frullania tamarisci, Geocalyx graveolens, 
Ditrichum pusillum, Seligeria campylopoda, Bartramia pomiformis, 
Isothecium myosuroides, Orthotrichum patens, Paludella squarrosa, 
Zygodon baumgartneri, Antitrichia curtipendula, Pterigynandrum filiforme, 
Drepanocladus lycopodioides, Taxiphyllum vvissgrillii, Hypnum pratense. 
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LATVIJAS PILSĒTU ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
NOVĒRTĒŠANAS IESPĒJAS 

v Kristīne ĀBOLIŅA, LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultāte 

llgtspējīga attīstība globāli nav sasniedzama bez reālas rīcības 
vietējā līmenī. Latvijas un tās pilsētu ilgtspējīgas attīstības nepieciešamību 
nosaka, pirmkārt, globālie vides procesi un starptautiskas vienošanās par 
ilgtspējīgu attīstību un atsevišķu tās komponentu nepieciešamību; 
otrkārt, Latvijas politiskais kurss uz pievienošanos Eiropas Savienībai 
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(Amsterdamas līgums par vides jautājumu integrāciju visās darbības 
sfērās, u.c); un treškārt, vietējais Latvijas attīstības konteksts 
(Nacionālais Attīstības plāns, llgtspējīgas attīstības programma, u.c). 

Vēl joprojām ir grūti novērtēt Latvijas un tās pilsētu reālo virzību uz 
ilgtspējīgu attīstību, jo, lai arī līdz šim ir izstrādāti vairāki desmiti pilsētu 
ilgtspējīgas attīstības rādītāju komplektu, tos lieto novērtēšanai katrā 
konkrētajā pilsētā, kurai komplekts izstrādāts. Pastāv arī vairāki rādītāju 
komplekti, kuri domāti pielietošanai jebkurā pilsētā, tomēr Latvijā nekur tādi 
nav pielietoti, kā arī nav pētīts, cik efektīvi tie atspoguļo Latvijas pilsētām 
attiecībā uz ilgtspējīgu attīstību visaktuālākos attīstības jautājumus. 

Latvijas pilsētu ilgtspējīgas attīstības novērtējums ir aktuāls vietējā 
līmeņa politikas uzlabošanai, kā arī parāda izpratni vietējā līmenī par 
ilgtspējīgas attīstības jautājuma būtību. Darbā ir veikts pētījums par Latvijas 
pilsētu attīstībai izvēlētās politikas virzieniem saistībā ar ilgtspējīgas 
attīstības aspektu, kā arī izvērtējums par pašlaik lietoto rādītāju nepilnībām, 
atspoguļojot attīstības tendences. 

llgtspējīgas attīstības kā mērķa pastāvēšanu vai iztrūkumu pilsētai 
atspoguļo pilsētu attīstības plāni, koncepcijas un stratēģijas, rīcības plāni. 
Par vietējā līmeņa politikas virzību ilgtpējīgas attīstības virzienā var spriest 
nevis pēc ilgtspējīgas attīstības jēdziena klātbūtnes plānā vai stratēģijā, bet 
pēc tādu jūtīgu jautājumu kā, piemēram, transporta un zaļās zonas 
problēmu risināšanas veidiem. Plānu analizēšana pēc ilgtspējīgas 
attīstības kritērijiem pilnīgākā spektrā uzrāda pilsētas attīstībai izvēlētās 
politikas virzienu. 

Latvijas pilsētu attīstības virzienu nosaka reālā attīstība, kas nereti ir 
atšķirīga no plānos un koncepcijās paredzētā. Lai arī Latvijā tiek izstrādāti 
un papildināti vides rādītāji nacionālā līmenī, tomēr lietotie rādītāji pilsētu 
līmenī nepilnīgi atspoguļo ilgtspējīgai attīstībai svarīgās tendences. Viens 
no svarīgiem faktoriem, kas nosaka lietoto rādītāju kopu, ir datu pieejamība 
nacionālajā un vietējā līmenī. 

llgtspējīgas attīstības rādītāju lietošana pilsētām Latvijā uzrādītu 
attīstībai svarīgas tendences, kas neparādās pašlaik, un ir būtisks ķēdes 
posms instrumentu kopā, lai nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību. 

KLIVĀŽA GLACIOTEKTONISKO STRUKTŪRU KOMPLEKSĀ 
Ojārs ĀBOLTIŅŠ, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Glaciotektonisko struktūru kompleksā viens no vismazāk iztirzātajiem 
šī tipa veidojumiem ir klivāža, kas kopā ar plaisām pieder glaciodiaklāzu 
sistēmai. Līdzīgi kā tektoniskajās struktūrās iesaistītajos iežos, īpaši 
metamorfajos, arī glaciostruktūrās klivāža izpaužas kā blīvs, savstarpēji 
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paralēlu virsmu tīkls vai tuvinātas plaknes, kas šķeļ nogulumus, bez ārējas, 
izteiksmīgas materiāla viengabalainības pārtraukšanas. Pa šīm plaknēm 
jeb virsmām nogulumi spēj šķelties ļoti plānās plāksnītēs (no dažiem 
milimetriem līdz vairākiem centimetriem), kuras tiek dēvētas par 
mikrolitoniem. Parasti tiek uzskatīts, ka klivāža veidojas krokojumu 
procesos, lai gan izteiksmīgas tās izpausmes sastopamas arī citādi 
deformētās iežu slāņkopās. 

Glaciotektoniskās struktūras veidojošajās slāņkopās klivāža vislabāk 
izpaužas vairāk vai mazāk viendabīgā materiālā smalkgraudainās smiltīs 
vai smilšakmeņos, aleirītos un mālos, mālsmiltīs vai smilšmālos (bez 
ievērojamas lielāku atlūžņu klātbūtnes) un pat tādos cietos iežos kā 
dolomīti un dolomītmerģeļi. Līdz šim izteiksmīgas klivāžas pazīmes nav 
konstatētas slāņos, ko veido grants oļu vai smilšains oļu un grants 
materiāls, nemaz nerunājot par starpslāņiem, kas sastāv no lieliem oļiem ar 
laukakmeņiem. 

Klivāža nav raksturīga visiem glaciotektonisko struktūru veidiem. 
Parasti tā vērojama atrauteņos, atsevišķās glaciodislokāciju (skibu 
tipa) vai glaciodinamisko uzbīdījumu slāņkopās un krokās, īpaši 
tecējuma tipa struktūrās, to kodolu daļās. 

Esošie dati liecina, ka no pazīstamākajām glaciotektoniskajām 
struktūrām izteiksmīga klivāža visbiežāk sastopama atrauteņos. Pie tam 
tās klātbūtne nav atkarīga no atrauteņu izmēriem, bet galvenokārt no tos 
veidojošā materiāla rakstura. Piemēram, labi izsekojama klivāža vietām 
vērojama gigantiskajos atrauteņos Austrumlatvijā (Briņģi, Ruskulova u.c), 
kas sastāv no augšdevona Daugavas svītas dolomītiem. Ne mazāk 
izteiksmīga klivāža (ar mikrolitonu biezumu ne vairāk par 2-3 mm) fiksēta 
arī gigantiskajā Novotoržokas atrautenī Krievijā, ko veido karbona dolomīti. 
Savukārt nedaudz vājāk izteikta klivāža (ar biezākiem mikrolitoniem) 
redzama nelielajos vai vidēja izmēra Amatas svītas smilšakmeņu 
atrauteņos Alūksnes augstienē un līdzīga izmēra kvartāra smilts materiāla 
veidotajos ieslēgumos morēnā citās vietās Latvijā. 

Glaciodinamiskajās uzbīdījumu struktūrās klivāža sastopama 
ievērojami retāk, tā mēdz būt izteikta atsevišķās uzbīdīto smilšmāla vai 
mālsmilts slāņu daļās, kurām raksturīgs stāvāks kritums. Šajos gadījumos 
klivāžas plaknes, kas parasti novietojas gandrīz perpendikulāri slāņu 
kontaktiem, vērojamas samērā nelielā (1-2 m) intervālā, bet mikrolitonu 
biezums galvenokārt mainās 2-3 cm robežās. Reizēm klivāžas pazīmes 
vērojamas morēnas uzbīdījumu slāņkopu daļās pirms (proksimāli) lieliem 
atrauteņiem vai laukakmeņiem. 

Arī glaciodislokāciju tipa uzbīdījumos klivāža visbiežāk 
sastopama atsevišķās uzbīdīto slāņu daļās, visbiežāk frontālajās. Vislabāk 
tā izveidota gadījumos, kad uzbīdījuma ķermenis no aleirītiskas vai 
smalkas, mālainas smilts, kā arī no aleirītiem, māliem vai irdeniem 
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vizlotiem smilšakmeņiem. Klivāžas plaknes tajos izvietojas blīvi, mikrolitonu 
biezums parasti nepārsniedz dažus centimetrus. 

Klivāža glaciotektonisko kroku struktūrās visbiežāk saistīta ar to 
izoklinālajām formām, kas izveidotas no aleirītisku smilšu, aleirītu un mālu, 
kā arī morēnas smilšmālu materiāla. Šajos gadījumos tā vērojama kā 
izteiksmīga krokas ass plaknes klivāža, kas labi izsekojama ne tikai 
struktūras kodola daļā, bet arī pēc pārrautajiem un diferencēti 
pārvietotajiem slānīšiem slēgā. Mikrolitonu biezums mainās diezgan plašā 
diapazonā no 1-2 līdz 5-10 cm. Ass plaknes klivāža praktiski vienmēr 
saistīta ar tādām glaciotektoniskajām krokām, kas kinemātiski pieder 
tecējuma tipa struktūrām. Cita tipa krokās tā parasti nav izsekojama, vai arī 
izveidota ļoti vāji. 

Klivāžas (tajā skaitā arī glaciotektoniskās) veidošanās mehānisms 
vēl joprojām nav pilnībā noskaidrots. Pastāv uzskats, ka klivāža rodas lēni 
pieaugoša spiediena apstākļos, kas izsauc ieža iekšējās struktūras 
pārkārtošanos. Spiedes ietekmē visplastiskākais materiāls - mālu minerāli, 
kā arī šķidrie vai gāzveida ieslēgumi iezī, saplacinās un pagarinās virzienā, 
kas perpendikulārs spiedei. Rezultātā iezis tiek itkā uzšķērsts un sadalīts 
savstarpēji paralēlās plāksnītēs. Dažkārt klivāžas plaknes ir ne tikai 
virsmas ar pavājinātu saikni starp ieža daļiņām, bet morfoloģiski 
izsekojama, kaut neliela relatīvā pārvietojuma gadījumā, atspoguļo bīdes 
deformāciju izpausmi bez ieža kopējās viengabalainības sagraušanas. 
Izslīdējums vai pārvietojums pa klivāžas plaknēm saistīts ar materiāla 
neviendabīgumu mikrolitonos, kuri pakļaujas dažādam pagarinājumam un 
rezultātā arī atšķirīgam pārvietojumam citam attiecībā pret citu 
perpendikulāri spiedes darbības virzienam. Plastiskā tecējuma rašanās 
spiedes apstākļos, kas izsauc mikrolitonu atšķirīgu pārvietošanos, 
domājams, ir viens no galvenajiem glaciodinamiskā tecējuma kroku 
izveidošanās iemesliem, kas morfoloģiski atspoguļojas gan kā ass plaknes 
klivāža, gan arī kroku veidojošo slānīšu biezuma izmaiņās to slēga daļā. 

Glaciotektoniskās klivāžas veidošanos, līdztekus jau minēto 
plastisko, šķidro vai gāzveida ieslēgumu ietekmei, iespējams sekmē arī 
ledus (ievērojot tā plasticitātes īpašības) kristālu klātbūtne, kas vietām 
saglabājas jau izveidotā pamatmorēnā. Turklāt ledus, ja pat tas nespētu 
plastiski deformēties, spiediena ietekmē kūst un pārvēršas ūdenī, kas 
vispārēja stresa apstākļos spēj izraisīt mikro "hidrosprādzienus" un tādejādi 
iezīmēt klivāžas plaknes. Iespējams, ka klivāžas esamība tikai atsevišķās 
pamatmorēnas uzbīdījumu slāņkopu vietās izskaidrojama ar šādu procesa 
izpausmi. 

Klivāžai glaciotektoniskajās struktūrās ir būtiska nozīme galveno 
normālo spriegumu un arī visa struktūrveidojošā sprieguma lauka 
rekonstrukcijā. Klivāžas izmantošana šādām rekonstrukcijām pamatojas uz 
principiālu atzinumu, ka tās plaknes telpiski orientējas perpendikulāri 
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galvenajai normālā spiedes sprieguma asij. Rekonstrukcijai, protams, 
izmantojams nevis vienas klivāžas plaknes mērījums, bet gan viena 
domēna plakņu statistiski noteiktais maksimums. 

PURVU AUGU SABIEDRĪBAS AR PUNDURBĒRZU BETULA NANA L. 
LATVIJAS CENTRĀLAJĀ UN AUSTRUMU DAĻĀ 

Baiba BAMBE, Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts "Silava" 

Pundurbērzs Betula nana L. ir temperātās, boreālās un arktiskās 
subkontinentālās Eiropas, Ziemeļamerikas un Rietumsibīrijas suga. Aug 
sūnu, pārejas un zāļu purvos, purvu ezeru krastos kūdras augsnēs, arī 
mitrās vietās kalnos. Latvijā saglabājies kā pēcleduslaikmeta relikts, 
sastopams ne bieži, konstatētas ap 70 atradnes galvenokārt Z un A daļā; 
nav atrasts uz R no līnijas Tukums-Auce (Eiselt, Schrōder, 1972, 
Cinovskis, 1980, 1997). 

Fitosociologi pundurbērzu uzskata par klases Oxycocco-Sphagnetea 
savienības Oxycocco-Empetrion hermaphroditi rakstursugu un asociācijas 
Ledo-Sphagnetum boreokontinentālās rases diferenciālsugu, tomēr tas 
sastopams arī citās klašu Oxycocco-Sphagnetea un Scheuchzerio-
Caricetea nigrae sabiedrībās (Neuhāusl, 1972; Dierssen, 1982). 

Purvu augu sabiedrības ar pundurbērzu aprakstītas Rīgas raj. 
Lielajos Kangaros grēdas Z nogāzes pakājē pie ezera 04.07 1997 (14/32); 
Madonas raj. Teicu rezervātā Tolkajas ezera Z krastā un sūnu purvā ceļa 
Murmastiene-Siksala kreisajā pusē 25.08.1997 (18/45); Rēzeknes raj. 
Rušonas mežniecības 245. kv. pie Grebļa ezera, pārejas purvā un priežu 
purvājā 27.08.1996. (23/50) un Ludzas raj. Vindrižu purvā, sūnu purvā ar 
līdz 6 m augstām priedēm 26.06.1996. (19/58). Atradne Lielajos Kangaros 
zināma kopš 20.gs. sākuma (lit. Kupffer, 1911; herb. Konde, 1932), bet 
pārējās - no 20.gs. otrās puses (Teicu purvs pie Tolkajas ezera - Ranka, 
1983; Rušonas mežn. pie Grebļa ezera - H. Hahelis, 1975; Vindrižu purvs -
B. Bambe, 1996). Vindrižu purvā līdzās pundurbērza audzei konststēts arī 
ļoti rets bērzu ģints hibrīds Betula pubescens x B. nana (leg. B. Bambe, 
26.06.1996, det. ZA Botāniskā dārza Dendrofloras lab.) - ap 1,5 m augsts 
krūms ar līdz 2 cm garām un platām rombiskām lapām, jaunie dzinumi 
nedaudz ar matiņiem. Hibrīda atradni, kurā sastopami aptuveni 5 krūmi, 
08.07 1999. pārbaudīja autore un L.Salmiņa. 

Uzskaites veiktas kopā četrdesmit sešos 1x1 m parauglaukumos. 
Pavisam atzīmētas 5 koku un krūmu, 37 lakstaugu un sīkkrūmu un 

18 sūnu sugas. Veģetācijas apraksti apvienoti četrās ekoloģiski atšķirīgās 
biotopu grupās (1. tab.): 
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1 - priežu purvājs Grebļa ezera apkārtnē (5 apraksti); 
2 - sūnu purvi Teicu rezervātā un Vindrižu purvā (11 apraksti); 
3 - sūnu purvi ezeru krastos Teicu rezervātā un Lielajos Kangaros 

(20 apraksti); 
4 - pārejas purvs Grebļa ezera krastā (10 apraksti). 

Salīdzinot aprakstītās sabiedrības ar literatūrā minētajām (Neuhāusl, 
1972; Dierssen, 1982; Baļavičene, 1991; Pakalne, Salmiņa, 1997), 
izveidota pundurbērza augu sabiedrību sintaksonomija: 

Klase Scheuchzerio-Caricetea nigrae Nordh. 1936 
Kārta Scheuchzerietalia palustris Nordh. 1936 
Savienība Caricion lasiocarpae Vanden Berghen ap. 

Lebrun et al. 1949 
Asociācija Caricetum rostratae Rūbel 1912 ex Osvald 

1923 

Klase Oxycocco-Sphagnetea Br.-BI. et R. Tx. 1943 ap. 
VVesth. et al. 1946 

Kārta Sphagnetalia magellanici Kāstner et Flōssner 1933 
Savienība Sphagnion magellanici Kāstner et Flōssner 

1933 em. Dierssen 75 
Asociācija Sphagnetum magellanici Kāstner et Flōssner 

1933 
var. tvpicum 
var. aquaticum 

Klase Vaccinio-Piceetea Br.-BI. 39 
Kārta Cladonio-Vaccinietalia K.-Lund 67 
Savienība Dicrano-Pinion Libb. 33 
Asociācija Vaccinio uliginosi-Pinetum sylvestris 

(Hueck.25) Kleist 29 
Priežu purvājs ar pundurbērzu (1) pielīdzināts as. Vaccinio uliginosi-

Pinetum sylvestris, sūnu purvi un sūnu purvi ezeru krastos (2,3) - as. 
Sphagnetum magellanici, bet pārejas purvs Grebļa ezera krastā (4) - as. 
Caricetum rostratae. Asociācijai Sphagnetum magellanici izdalīti divi 
varianti var. typicum (2) - sūnu purvu ciņos un var. aquaticum (3) - sūnu 
purvos ezeru krastos. Kā var. aquaticum diferenciālsugas šajā gadījumā 
darbojas sūnu un pārejas purvu lāmu rakstursugas no klases 
Scheuchzerio-Caricetea nigrae Rhynchospora alba un Scheuchzeria 
palustris, kas sastopamas sūnu purvu ezeru krastos kopā ar ciņu un grēdu 
rakstursugām no klases Oxycocco-Sphagnetea. Ekoloģiski (salīdzinot sugu 
rādītājus pēc Ellenberga) ezeru krasti atšķiras ar lielāku mitrumu, mazāk 
skābu augsnes reakciju un nedaudz lielāku slāpekļa saturu nekā sūnu 
purvi. Sugu gaismasprasība un kontinentalitāte abos variantos ir gandrīz 
vienāda. 
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Purvājā un sūnu purvu ciņos (as. Vaccinio uliginosi-Pinetum 
svlvestris, Sphagnetum magellanici var. tvpicum) konstatētas pa 20 
sugām, ezeru krastos sūnu purvos (as. Sphagnetum magellanici var. 
aquaticum) - 35 un pārejas purvā (as. Caricetum rostratae) - 37 sugas. 
Tikai purvājā atzīmētas tādas sugas kā Carex pauciflora, Vaccinium 
myrtillus, tikai sūnu purvu ciņos Cephalozia connivens, tikai ezeru krastos 
sūnu purvos Rhynchospora alba, Scheuchzeria palustris, Rubus 
chamaemorus; tikai pārejas purvā Carex chordorrhiza, C. cinerea, C. 
lasiocarpa, C. limosa, Calamagrostis neglecta, Comarum palustre, 
Equisetum fluviatile, Menyanthes trifoliata, Salix rosmarinifolia, Thelypteris 
palustris, Sphagnum teres un citas. 

Kā pastāvīgas pundurbērza pavadītājsugas gandrīz visās 
aprakstītajās sabiedrībās var minēt Oxycoccus palustris, Drosera 
rotundifolia, Andromeda polifolia, Eriophorum vaginatum no klases 
Oxycocco-Sphagnetea, kā arī Sphagnum angustifolium, Polytrichum 
juniperinum. 

Pundurbērzs lielāko segumu sasniedz sūnu purvu ciņos - vidēji 
10 % no uzskaites laukumiņa un sūnu purvos ezeru krastos - vidēji 5 %. 
Purvājā un pārejas purvā tā vitalitāte pazemināta, segums 1-2%. 
Pundurbērzs ir gaismasprasīga suga, pielāgojusies zemām temperatūrām 
un lielam mitrumam, aug ļoti skābās augsnēs ar mazu slāpekļa saturu 
(Ellenberg, u. a., 1992). Salīdzinot pundurbērza ekoloģiskos rādītājus ar 
vidējiem sabiedrībās, kur tas sastopams (2. tab.), var secināt, ka purvājā ir 
mazāk gaismas, bet pārejas purvā nav tik skāba augsnes reakcija, un tas 
var būt cēlonis pundurbērza mazākiem izmēriem un segumam. Mitruma 
apstākļi šo sugu ietekmē mazāk, jo pundurbērzs var augt arī mēreni mitrās 
augsnēs. Ekoloģisko optimumu Latvijas apstākļos tas sasniedz sūnu purvu 
ezeru krastos un retāk - atsevišķās vietās uz sūnu purvu ciņiem, kas nav 
tieši saistītas ar atklātu ūdeni. 

Augu sabiedrības ar pundurbērzu veido ekoloģisko rindu mitruma 
ziņā sausākais ir purvājs (as. Vaccinio uliginosi-Pinetum sylvestris), tam 
līdzīgi ir sūnu purva ciņi (as. Sphagnetum magellanici var. typicum), bet 
ezeru krasti (as. Sphagnetum magellanici var. aquaticum) un pārejas purvs 
(as. Caricetum rostratae) ir slapjāki. Skābākās augsnes un mazākais 
slāpekļa saturs ir sūnu purvā. 

Secinājumi 
1. Pundurbērzs Betula nana L. aprakstīts 3 klašu: Vaccinio-Piceetea, 
Oxycocco-Sphagnetea, un Scheuchzerio-Caricetea nigrae četrās augu 
sabiedrībās as. Vaccinio uliginosi-Pinetum sylvestris, Sphagnetum 
magellanici var. typicum, Sphagnetum magellanici var. aquaticum un 
Caricetum rostratae. 

15 



2. Ekoloģisko optimumu pundurbērzs sasniedz sabiedrībās Sphagnetum 
magellanici var. tvpicum un Sphagnetum magellanici var. aquaticum, bet 
sabiedrībās Vaccinio uliginosi-Pinetum svlvestris un Caricetum rostratae tā 
vitalitāte pazemināta. 

1.tabula 
Pundurbērza augu sabiedrību sugu sastāvs 

Sabiedrība 1 2 3 4 
Parauglaukumu skaits 5 11 20 10 
Vidējais sugu skaits parauglaukumā 13,8 9,6 11,2 16,4 
Kopējais sugu skaits sabiedrībā 20 20 35 37 

Klases Vaccinio-Piceetea, kārtas Cladonio-Vaccinietalia, savienības 
Dicrano-Pinion rakstursugas 

Pinus sylvestris E2 l J in ina I V 
Picea abies ii* r ir 
Vaccinium myrtillus IV' 
V. vitis-idaea r r 
Pleurozium schreberi E0 IV1 r i1 r 
Dicranum polysetum r 

Klases Oxycocco-Sphagnetea, rindas Sphagnetalia magellanici, savienības 
Sphagnion magellanici rakstursugas 

Betula nana V' vb V2 

Oxycoccus palustris V V' IV' 
Drosera rotundifolia 1* r nr v+ 

Andromeda polifolia IV' 
Eriophorum vaginatum V* V' v* 
Ledum palustre r I I" 
Rubus chamaemorus 
Carex pauciflora IV* 
Sphagnum magellanicum E0 IV*B 

S. rubellum I I 1 i3 

S. fuscum I 1 i* 
Pohlia sphagnicola IV + r 
Aulacomnium palustre ir r 
Calypogeia sphagnicola r r 
Cephalozia connivens r 
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Klases Scheuchzerio-Caricetea nigrae, rindu Scheuchzerietalia un 
Caricetalia nigrae, savienību Rhvnchosporion albae, Caricion lasiocarpae un 

Caricion nigrae rakstursugas 

Asociācijas Caricetum rostratae 
rakstursuga 
Carex rostrata ir V 
Carex nigra I I ' ir 
Eriophorum polystachyon r ir 
Asociācijas Sphagnetum magellanici 
var. aquaticum diferenciālsugas 
Rhynchospora alba i* 
Scheuchzeria palustris i f 
Carex chordorrhiza v* 
C. limosa IV* 
Comarum palustre IV* 
Menyanthes trifoliata III1 

C. cinerea 111* 
C. lasiocarpa II* 
Calamagrostis neglecta II* 

Pārējās sugas 

Betula pubescens I I I* I I 1 I I * 
V. uliginosum I I* 1* 1* 
Empetrum nigrum III* 1* I I I 1 

Calluna vulgaris I V J I 1 

Molinia caerulea I I 1 1* 
Melampyrum pratense IV* 1* I I I* 
Chamaedaphne calyculata IV* I I* 
Calla palustris I I 1 

Equisetum fluviatile I I* 
Thelypteris palustris 1* 
Salix rosmarinifolia 1+ 
Sphagnum angustifolium EO V B v a a V J U 

Polytrichum juniperinum V b I I 1 1* 1* 
Calliergon stramineum IV* 1* V * 
Pohlia sphagnicola IV* 1* 
Sphagnum teres 1* 

Retās sugas: EO Sphagnum cuspidatum (2), Polytrichum commune (3), 
Cladipodiella fluitans (3), Sphagnum vvarnstorfii (4), Splachnum 
ampullaceum (4) 
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E1 Potentilla erecta (4), Trientalis europaea (4), Hammarbya paludosa (4), 
Agrostis canina (4), Lysimachia vulgaris (4), Carex echinata (4) 
E2 Frangula alnus (4) 
Sabiedrības: 

1- priežu purvājs, as. Vaccinio uliginosi-Pinetum svlvestris 
2- sūnu purvu ciņi, as. Sphagnetum magellanici var. tvpicum 
3- sūnu purvi ezeru krastos, as. Sphagnetum magellanici var. 

aquaticum 
4- pārejas purvs ezera krastā, as. Caricetum rostratae 

2.tabula 
Pundurbērza augu sabiedrību ekoloģiskie rādītāji 

Rādītājs Sabiedrība Betula 
nana 

1 2 3 4 
Gaisma 7,0 7,6 7,5 7,7 8 
Kontinentalitāte 5,1 5,5 5,5 4,5 6 
Mitrums 7,0 7,1 7,9 8,2 9 
Augsnes reakcija 1,9 1,8 2,2 2,8 1 
Slāpekļa saturs 1,7 1,4 1,9 2,7 2 

Atsauces 
Baļavičene, J. (1991) Lietuvas veģetācijas sintaksonomo-fitoģeogrāfiskā struktūra. Viļņa, 

"Mokslas" (krievu vai.) 
Cinovskis, R. (1980) Betula nana L. - Latvijas PSR floras horoloģija. 2. aizsardzības grupas 

retie augi. R., "Zinātne", 9.-12. Ipp. (krievu vai.) 
Cinovskis, R. (1997) Pundurbērzs. - Latvijas Daba. Enciklopēdija, 4. sēj. R., "Preses nams" 

185. Ipp. 
Dierssen, K. (1982) Die vvichtigsten Pdanzengesellschaften der Moore NW-Europas. Geneve. 
Eiselt, M. G., Schrōder R. (1972) Laubgehōlze. Neumann Verlag, Leipzig, Radebeul, 119.S. 
Ellenberg, H., u. a. (1992) Zeigvverte von Pflanzen in Mitteleuropa. - Scripta Geobotanica, vol. 

18, Gōttingen. 
Kupffer, K. R. (1911) Baltische Landeskunde. - Riga. 
Neuhāusl, R. (1972) Subkontinentale Hochmoore und ihre Vegetation. - Praha. 
Pakalne, M., Salmiņa, L. (1997) Red Data List of Latvian VVetland Communities. - University 

of Latvia, Lancaster Universitv (United Kingdom). 
Rēriha, I., Bambe, B. (1990) Teicu Valsts rezervāta vaskulāro augu flora. Apskats. - Rīga, 55 

Ipp. 
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ZVIRBUĻU STRAUTA HIDROĶĪMISKĀ 
STĀVOKĻA ILGGADĒJĀS IZMAIŅAS UN 

FAKTORI, KAS TO IETEKMĒ 
Poļina BERGA, Iraida ĻUĻKO, Vides kvalitātes novērojumu nodaļa, 

Valsts Hidrometeoroloģijas pārvalde 

1979.gada Ženevas konvencijas ietvaros par robežšķērsojošo gaisa 
piesārņošanu lielos apmēros tika izveidota starptautiskās sadarbības 
programma upju un ezeru paskābināšanās monitoringa veikšanai un 
novērtēšanai (ICP-Water), kas ir viena no piecām ICP programmām 
(ūdens, mežs, materiāli, labības ražība, integrālais monitorings). 

ICP programmas mērķis ir: 
• piesārņojuma noteikšana dažādās vidēs; 
• piesārņojuma ietekmes noteikšana uz ekosistēmām un tās 

komponentiem; 
• vides izmaiņu noteikšana, ņemot vērā piesārņojošo vielu kvalitāti un 

klimata izmaiņas dinamiku. 
Dotajā publikācijā ir sistematizēti un apkopoti daudzgadīgo 

novērojumu rezultāti, kuri iegūti veicot novērojumus Zvirbuļu strautā. 
Zvirbuļu strauts ir viens no nacionālā virszemes ūdens monitoringa 

tīkla fona stacijām, kura iekļauta ICP-Waters programmā. 
Zvirbuļu strauts savāc ūdeni no diviem grāvjiem dienvidrietumos no 

Tīreļu purva, strauta kanalizētā gultne ir 0.8 - 1.5 m plata un 0.1 - 0.8 dziļa. 
Krasti ir stāvi, kūdraini, deformējas; sateces baseina laukums - 1.55 km2, 
vidējais nokrišņu daudzums - 681 mm/g, vidējais caurplūdums 177 
mm/g. Mazūdens periodā strauts var izžūt. 

1 .attēls. Skābekļa minimālās 2.attēls. Korelācijas koeficients starp 
koncentrācijas Zvirbuļu strautā ūdens patēriņu un ķīmiskajiem 

parametriem, Zvirbulī 

Hidroķīmiskie novērojumi sākti 1967.gadā un ietver pH, skābekļa, 
sāļu sastāva un biogēnu mērījumus; kopā ar hidroķīmiskiem rādītājiem tiek 
veikti arī hidroloģiskie mērījumi. 
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Raksturojumam izmantoti sekojoši pamatprincipi: 
• Statistisko datu salīdzinājums, kas iegūts novērotajiem parametriem 

trijos 10-gadu periodos: 1) 1969-1978, 2) 1979-1988, 3) 1989-1998; 
• Starpsezonu izmaiņu noteikšana, ņemot vērā hidroloģiskos rādītājus; 
• Ūdens kvalitātes daudzgadīgās dinamikas noteikšana un salīdzināšana 

ar nokrišņu kvalitātes dinamiku. 
Daudzgadīgo hidroķīmisko novērojumu rezultāti parāda: 

• pH un skābekļa koncentrācijas samazināšanos Zvirbuļu strautā 
(1.attēls); 

• nenozīmīgu sulfātu koncentrācijas samazināšanos kopš astoņdesmito 
gadu beigām, kas sakrīt ar sēra nosēdumu samazināšanās tendenci; 

• korelāciju starp sāļu sastāva sezonas svārstībām un ūdens 
caurplūdumu (2.attēls). 

INTERNETA TEHNOLOĢIJAS DABAS ZINĀTNĒS 
Rita BIRZIŅA, Kārlis KALVIŠKIS, LU Bioloģijas fakultāte 

Diāna ŠULGA, Vides zinātnes un pārvaldības institūts 
Vladimirs VISIPKOVS, RTU un LU Latvijas izglītības 

informatizācijas sistēmas projekts 

Informācijas tehnoloģija (IT) izglītībā ieņem arvien nozīmīgāku vietu. 
Pareiza IT pielietošana mācību procesā, ievērojami var palīdzēt skolēnu 
prasmju un zināšanu attīstībā. 

Kā vienu no IT izmantošanas veidiem var minēt Interneta 
tehnoloģijas izmantošanu. Latvijas izglītības informatizācijas sistēmas 
(LIIS) projekts piedāvāja šādas iespējas - veidot konkrēta skolas mācību 
priekšmeta lappusi, kā arī iesaistīt Latvijas skolas kopējos Interneta 
projektos. 

Tālāk tiks apskatīti divi šādi projekti: Vides izglītības lapas (VIL) un 
Gaisa pētnieku tīmeklis (GPT). 

Mācbu pabgHdzekUs vides veselbas rhā tnē " U z v e d i l i j » z i n ā t n e , v ide , vese l ība" 

Materlāb p * globālo čznlītibu 

1.attēls. Vides izglītības sākumlapa 
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VIL veidota kā datu bāze, kurā atrodama informāciju par Latvijā ar 
vides izglītību saistītajiem jautājumiem skolu, ārpusskolas, speciālās, 
augstākās pieaugušo izglītības, nevalstisko organizāciju, pašvaldību un 
biznesa sfēras jomā. VIL ir iekļauti vides terminu tulkojumi no angļu 
valodas un to skaidrojumi. Kā atsevišķa tēma tiek izdalīta sadaļa Vides 
izglītība un Internets. Te ir apraksts par IT izmantošanu vides izglītībā. 
Norādītas daudzas interesantas adreses. Pašlaik tiek izstrādāta sadaļa 
„Stundu plāni, nodarbību apraksti", kurā tiek aplūkotas dažādas aktuālas 
vides tēmas, piemēram, gaisa piesārņojums, klimata izmaiņas, ozona slāņa 
samazināšanās, vides ietekme uz veselību utt. Šī lappuse satur daudzas 
norādes uz Interneta lappusēm, kas var noderēt skolotāja ikdienas darbā. 
Vides tēmu apskata lappuses sākumā parasti tiek sniegts neliels ieskats 
konkrētajā vides problēmā, pēc tam -piedāvātas norādes uz citām Interneta 
lappusēm, kas satur informāciju par šo jautājumu. Piedāvātā informācija 
ietver teorētisku un zinātnisku pamatojumu, dažādu faktu materiālus, kā arī 
norādes uz vides problēmu risinājumu atsevišķās valstīs un starpvalstu 
sadarbībā ar pieņemto vienošanos un konvenciju starpniecību. Norādītas 
svarīgāko pasaules vides organizāciju adreses konkrētās problēmas 
risināšanā. Interesanti varētu būt dažādu institūciju piedāvātie, kā arī pašu 
skolotāju izstrādātie mācību stundu apraksti, plāni, konspekti un 
metodoloģiskie materiāli. Ietvertas arī norādes uz Interneta lappusēm, kas 
varētu ieinteresēt skolēnus. Papildus tiek piedāvāts Interneta lappušu 
apkopojums, ko var izmantot dažādu mācību priekšmetu skolotāji ne tikai 
vides izglītībā, (skat. 2.attēlu). Šobrīd VIL materiāls drukātā veidā sastāda 
apmēram 250 A4 lappuses, un nākošajā gadā paredzēts to vēl papildināt. 

1998.gadā Latvijas Universitātes Ekoloģiskā centrs iesāka GPT 
projektu, ko finansēja Sorosa fonds Latvija un LIIS projekts. Projekta 
Interneta mājas lapā var iepazīties ar metodiskā materiāla saturu un 
rezultātiem. Skolēni veica gan nokrišņu, gan ķērpju novērojumus, iegūtos 
datus ievadīja noteiktas formas protokolā un pa datorpastu vai pa pastu (ja 
skolai nebija Interneta pieslēguma) atsūtīja projekta koordinācijas centram, 
kas apstrādāja skolu iesūtīto informāciju un nodrošināja atgriezenisko 
saikni, rezultātus periodiski ievietojot projekta mājas lapā (skat. 3.attēlu) 
karšu un tabulu veidā. 

2000.gada rudenī sāka veidot datu aizpildīšanas un parādīšanas 
pusautomātisku risinājumu. Nokrišņu pH tabulas iespējams aizpildīt 
izmantojot parastu pārlūkprogrammu. Katra skola saņēma savu lietotāja 
vārdu un paroli, kas ļauj ievadīt un labot dotās skolas mērījumus GPT datu 
bāzē. Izstrādājot nokrišņu pH karti, radās nepieciešamība atrast ērtu un 
vienkāršu veidu, kas ļautu automātiski veidot karti no datu bāzē ievadītiem 
datiem. Šinī gadījumu nebija iespējam izmantot ierastus kartēšanas 
programmas, jo tās neļauj bez cilvēka starpniecības veidot kartes. Savukārt 
Interneta karšu servera risinājumi ir ļoti dārgi. 
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3. attēls. Projekta "Gaisa pētnieku tīmeklis" sākumlapa 

Tika izstrādāts vienkāršs karšu veidošanas algoritms, kura būtība ir 
sekojoša: 

• datu bāzes serverī glabājas Latvijas pamatkarte (noteikta izmēra 
rastra attēls, 4. attēls); 

• zinot noteiktu punktu kartogrāfiskās koordinātas, iespējams atrast 
formulu kartogrāfisko koordināšu (metros) pārejai uz attēla 
koordinātām (pikseļos); 

• veicot datu bāzes aptauju, tiek iedarbināta programma, kas 
pārrēķina koordinātas un atliek mērījumu rezultātus Latvijas 
pamatkarte 

• jaunizveidoto karti tiek ievietota Interneta serverī. 
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Darba procesā pirmspēdējo soli nācās sadalīt divos apkšsoļos: 

• vispirms tiek radīts pagaidu fails ar pārrēķinātām skolu koordinātām 
un mērījumu rezultātiem, kas sakārtotas pēc noteikta parauga; 

~ 2 . nedēļa 

Datums 

12/17/2000 

12/14/2000 

12/11/2000 

12/12/2000 

12/13/2000 

12/15/2000 

Pufcstenes 
sajTdas mh 

02:00 PH 

02:00 PM 

02:00 PM 

02:00 PM 

02:00 PM 

10:00 AM 

tempera tūra , C 

VeJavHens 

ZSeroeļp 

Zlenie^ustrumu 

DlenvIdrletLiTiu 

Dienvidrietumu 

Dienvidrietumu 

Dienvidrietumu 

Dienvidu 

Nokrišņu pH 
vertba 

7.0 

5.5 

5.5 

5.0 

NokreVlJ 
veids 

Nav 

Lietus 

Uetus 

Lielus 

Lietus 

Lietus 

Lietus 

Piejaukumi 

Nav 

Nav 

Nav 

Nav 

Nav 

Nav 

Nav 

VMēJānokrtSnupH 5.75 
vertba 

• 3. nedēļi 

• 4. nedegi 

5. attēls. Datu ievadīšanas forma tabulas veidā 

• tiek aktivizēta programma, kas ielasa jaunizveidoto tabulu un 
uzģenerē karti, ko noglabā kā noteikta nosaukuma gif attēlu (Skat. 
6. attēlu). 
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2 nedēļas vidēj ie pH novēro jumi 

6.attēls. Datu atspoguļojums kartē 

Tā kā tiek izmantoti iepriekš noteikti failu nosaukumi, atkrīt 
nepieciešamībā pēc papildus soļa karšu ievietošanai Internetas serverī. 
Jaunizveidotā karte aizstāj šīs pašas kartes iepriekšējo versiju. 

Tādējādi tiek panākts, ka Interneta uzreiz iespējams redzēt ievadītos 
datus kartes formā. LIIS ietvaros kā datu bāzes serveris tiek izmantots 
«Lotus-Domino». Savukārt programma, kura māk zīmēt gif formāta attēlus 
izmantojot tekstuālas komandas, tika atrasta Interneta. Tā ir M.Glīsona 
{Martin Gleeson) radīta brīvprogramma «fly» 
(http://martin.gleeson.com/fly/). Tādējādi izdevās izveidot Interneta karšu 
serveri pašu spēkiem, neizmantojot dārgu papildus programmatūru. 
Izstrādātais karšu zīmēšanas algoritms ir viegli pielāgojams arī citām 
vajadzībām. Piemēram, datus var glabāt elektroniskā tabulā («Excel», 
«Ouattro»). No šīm tabulām vienkārši iegūt starpfailu, no kuras ar «fly» 
palīdzību var izveidot vajadzīgās kartes. 

Nākotnē paredzēts palielināt projektā iesaistījušos skolu skaitu, 
pilnveidot ķērpju programmas metodiku, izveidot elektronisko ķērpju 
noteicēju, kā arī uzlabot datu iesūtīšanas un apstrādes procesu. 
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LIGNOPEROKSIDĀZES BAGĀTU MIKOKULTŪRU 
LOMA PEDOĢENĒZĒ UN 

TO TAKSONOMIJAS PROBLĒMAS 
Jānis BLAHINS, Vides valsts inspekcija 

Augsnes rašanās vēsture, jeb pedoģenēze, ir ārkārtīgi maz pētīts, 
bet pateicīgs un vides pārvaldībai noderīgs pētījumu lauks. Tiesa, daudzu 
augu kultivēšana ir iedomājama pat bez augsnes vārda šaurākajā nozīmē, 
piemēram akvakultūrā, vates vai stikla lodīšu "augsnē", vai ķīmiski tīrā 
smiltī. Taču šādi apstākļi principā prasa nepārtrauktu cilvēka regulatīvo 
funkciju, atšķirībā no "īstas" augsnes, kas visas vielu plūsmas un citus 
augam vajadzīgos parametrus regulē pati. Tātad augsnes pamatīpašība ir 
pašregulācija, pašnoturība, pašuzturēšana. 

Šādas īpašības augsnei piešķir daudzu biotu simbiotisks sinerģisms, 
cita starpā pirmām kārtām, koksnes cilmes (pamatā lapukoksnes) 
mazpolimerizētā lignīna, tātad sīkzaru un rizosfēras sakņu spurgalu, 
FERMENTATĪVA degradācija, jo tikai tādas rezultātā tiek inaktivēti lignīna 
polifenoliskie struktūrelementi, Lignīna noārdīšanās mehānisms ir nesen kā 
atklāts. Lignīna peroksidāze atrodama lapu koku meža kritalu augšslānī, un 
tās maksimālās aktivitātes novērojamas bazīdijsēnes "baltās puves" jeb 
terminoloģiski korektāk, "baltās trupēs" sēņotnē. 

EZERU ŪDENS LĪMEŅU SVĀRSTĪBAS SAISTĪBĀ AR 
ILGLAICĪGĀM METEOROLOĢISKO PARAMETRU 

v SEZONĀLAJĀM IZMAIŅĀM LATVIJĀ 
Agrita BRIEDĒ, Aivars MEDNIS* un Evita ZEMLĪTE, LU Ģeogrāfijas un Zemes 

zinātņu fakultāte 
*LU Bioloģijas institūts, Ornitoloģijas laboratorija 

Veiktie pētījumi dažādos pasaules reģionos ir parādījuši, ka ezeru 
ekosistēmas ir jūtīgas pret klimatiskām izmaiņām. Visbiežāk ģeogrāfiski 
līdzīgās teritorijās esošiem ezeriem ar nelielām telpiskām dimensijām (<10 
km) ir novērotas sinhronas daudzgadīgās svārstības gan ūdens līmeņiem 
un temperatūrām, gan ledus segas dinamikai. 

Šī pētījuma mērķis ir veikt Latvijas lielāko ezeru ūdens līmeņa 
analīzi saistībā ar meteoroloģisko parametru raksturu. Pētīto ezeru grupā ir 
iekļauti ezeri, kur līmeņa novērojumus veic Hidrometeoroloģijas pārvalde 
(Rāznas ezers, Burtnieks, Liepājas un Usmas ezeri, Ķīšezers), kā arī 
Engures ezers, kur ūdens līmeņa ilggadīgu reģistrāciju kopš 70-jiem 
gadiem ir veikuši Ornitoloģijas laboratorijas pētnieki (A. Medņa nepublicētie 
materiāli). Meteoroloģisko parametru (nokrišņi, temperatūra) analīze ir 
veikta sešām stacijām, kuras atrodas pētīto ezeru fizioģeogrāfiskajos 
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rajonos. Iespējamā saistība starp liela mēroga atmosfēras cirkulāciju un 
ezeru ūdens līmeņa svārstībām ir pētīta, izmantojot Hurela izstrādāto NAO 
indeksu (liela mēroga atmosfēras gaisa masu oscilācijas Ziemeļatlantijas 
reģionā starp Azoru maksimumu un Islandes minimumu), ko aprēķina no 
normalizētām jūras līmeņa gaisa spiediena anomālijām atsevišķi 
mēnešiem, sezonām un gadam. 

Iegūtie rezultāti parāda, ka būtiskākā saistība ir ziemas sezonas 
NAO indeksiem ar ūdens līmeņa svārstībām (korelācijas koeficienti ir 
robežās no 0,59 līdz 0,27). Tas izskaidrojams ar spēcīgāku un izteiktāku 
NAO tālsaistību, kas nosaka ietekmi uz Eiropas un arī Latvijas 
klimatiskajiem apstākļiem tieši ziemas sezonās. Jāatzīmē, ka sinhronākas 
šīs oscilācijas NAO indeksam ir pēdējo 30 gadu periodam gan attiecībā uz 
ūdens līmeņa svārstībām, gan nokrišņiem un gaisa temperatūru. Veicot 
ezeru ūdens līmeņa analīzi (no 1970.g.), var izdalīt vairākus ezera gada 
līmeņa svārstību veidus. Šo svārstību amplitūdas atsevišķu gadu un 
mēnešu griezumā vislielākās ir caurtekošajiem, ar jūru saistītajiem 
Ķīšezeram, Liepājas un Engures ezeriem, ko nosaka meteoroloģisko 
apstākļu (piemēram, nokrišņi, vēja virziens un stiprums) raksturs noteiktos 
periodos. Ūdens līmeņa svārstības Rāznas ezerā raksturojas ar vislielāko 
viendabību 30 gadu periodā. 

Tālākie pētījumi ir nepieciešami, lai noteiktu nozīmīgākos 
meteoroloģiskos faktorus un to ietekmi uz ezera līmeņu svārstībām 
dažādos Latvijas fizioģeogrāfiskos rajonos, kā arī, lai noteiktu iespējamo 
saistību ar izmaiņām ezeru ekosistēmās. 

ĢIS PIELIETOŠANA RĪGAS PILSĒTVIDES 
v TELPISKĀS STRUKTŪRAS ANALĪZĒ 

Marita CEKULE, Anna JAUNBERGA, LU Ģeodēzijas un ģeoinformātikas institūts 

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju dzīvo pilsētās, tādēļ arī pilsētvide, 
kā cilvēka dzīves areāls, kļūst par galveno ainavu telpiskās struktūras 
izpētes objektu. Pilsētvidē antropogēnā ietekme attiecas uz visiem ainavas 
komponentiem to materiālajā un areālajā struktūrā. 

Pilsētas ainavas dabiskā struktūra ir stipri pārveidota, tai pāri klājas 
urbanistiskā struktūra, kas izpaužas zemes lietojumveidā, kurš savukārt 
parāda dabiskās ainavas struktūras pārveidojumā virzienu, stāvokli, kādā 
sociālekonomiskā sistēmā tā ir iekļauta. 

Katrs zemes lietojumveids, atspoguļojoties ainavā radījis noteiktu 
sociogēno morfoloģisko struktūru. Dažādu zemju tipi varētu būt tie telpiskie 
bloki, ar kuriem un pēc kuriem analizējama morfoloģiskā struktūra (Šteins, 
1985). 
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Viens no svarīgākajiem momentiem pilsētas ainavas veidošanā ir 
pareiza vides telpiskā organizācija, ievērojot vizuālās uztveres īpatnības. 
To lielā mērā nosaka tādi faktori kā telpisko elementu izmēri un silueti. 
Telpas siluetu nosaka attiecības starp dažāda līmeņa apbūvi, tās 
elementiem un brīvo telpu. Pilsētas telpas un ainavas galvenie veidotāji ir: 
apbūve (blīvums, stāvainība, materiāls u.c), ielu tīkls, parki, dārzi u.c. 
apstādījumi utt. Pilsētas ainavas dažādība lielā mērā ir atkarīga no šo 
elementu izvietojuma un īpatsvara ainavā. 

Ar ArcVievv analizējot Rīgas pilsētas ainavu struktūru apskatīsim to 
no diviem aspektiem: 
morfoloģiskās struktūras, kura balstās uz zemes lietojumveida, apbūves 
tipa un telpiskās struktūras elementu dinamisko attīstību laika gaitā. 
Pētījumi balstās uz Rīgas pilsētas vektorizētas kartogrāfiskās informācijas: 
Rīgas pilsētas nekustamo īpašumu valdes 1937.gadā izdotā Rīgas plāna M 
1:10000 un Rīgas digitālās datu bāzes M 1:10000, Rīgas pilsētvides 
digitālās datu bāzes M 1:2500, kā arī pētot Rīgas pilsētas ainaviskās 
struktūras vēsturisko attīstību. 
ekoloģiskā viedokļa ar ArcVievv Image Analvsis veicam dabas vides 
komponentu automātisko atlasi un klasifikāciju, kā arī teritoriālo vienību 
izskaitļošanu noteiktā parauglaukumā pēc Rīgas ortofotokartes. 

Izvēlētajā pētāmajā teritorijā - Daugavgrīvas un Bolderājas apkaimē, 
pēc zemes lietojumveida izmaiņām, mēģinājām noteikt kā, laika posmā no 
1937.gada līdz mūsdienām, mainījušās atklāto teritoriju, mežu, dārziņu, 
ūdeņu, apbūves, brauktuves platības un kādēļ tas noticis. 

Pētāmais rajons ir attīstījies savrupi no pārējās pilsētas teritorijas. 
Buļļu sala sākotnēji kalpoja par izbraukuma un atpūtas vietu, kur atradās 
vairākas muižas - Salas muiža, Buldurmuiža, Buļļu muiža u.c. Ap šīm 
muižām veidojās ciemi ar zvejnieku un zemnieku sētām. 

Izteiktākās izmaiņas vērojamas ūdeņu platībās t.i. 237.4 ha 
1937.gadā, mūsdienās tikail 63.3 ha un atklātās teritorijas platībās 637.4 
ha - 1937.gadā, bet pašreiz - 401.3 ha. Rīgas teritorija ir bagāta ar upēm, 
attekām, kanāliem, ezeriem, dīķiem utt. Tie veidojušies un ieguvuši 
tagadējo nozīmi ilgā vēsturiskā posmā. Rīgas attīstības vēsturē noteicoša 
nozīme bija kuģniecībai pa Daugavu un tās attekām. Ierīkojot ostas un 
kuģu piestātnes, Daugavas lejtecē būvēja dambjus, padziļināja kuģu ceļus 
utt. Līdz ar to Daugavas salas, krāces un attekas pastāvīgi mainījās. 

Mainījusies arī mežu attiecība. Sākot ar 50.gadiem vērojama 
negatīva tendence - saimnieciskās zonas pārvietošanās Bolderājas 
Priedaines kāpu virzienā un to teritorijā, kur tika izcirsta liela daļa mežu. 

Līdz 2000.gadam radikāli pieaugušas apbūves un brauktuves 
platības. 

28 



Zemes lietojumveidi 
1937. g. 

Vēsturiski Daugavgrīva tagadējā vietā sāka veidoties 17.gs. sākumā, 
bet 18.gs. beigās kļūst par Rīgas ziemas ostu. Bolderājā darbojas Rīgas 
pils muitnīca, līdz 18.gs. kļūst par apdzīvotu vietu. 19.gs. 30.-40.gados visā 
šajā rajonā attīstījās kuģu būvniecība. īpaši rajons attīstīties sāka pēc 
Rīgas - Bolderājas (Ostasdambja) dzelzsceļa izbūves 1873.gadā, 
izveidojoties par Rīgas priekšostu un fabriku miestu. 19.gs. beigās kļuva 
par vienu no svarīgākajiem rūpniecības centriem Latvijā. Šajā laikā 
dominēja klajās apbūves tips uz privātmuižas zemes. 1909.gadā Bolderājā 
bija 30 ēku, Daugavgrīva -110 ēku. 1924.gadā rajons tika pievienots Rīgai. 
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20.gs. 50.gadu sākumā izbūvēja Bolderājas silikātķieģeļu rūpnīcas 
strādnieku ciematu ar tipveida dzīvojamajām un sabiedriskajām ēkām 
(Encikl.,1988) 

Šodien pēc zemes lietojumveida un apbūves tipa Daugavgrīvas -
Bolderājas rajonā varam izdalīt šādas ainavu klases un tipus: 
lauksaimniecības zemju ainavas jeb agroainavas (piemājas dārzi, dārziņi, 
pļavas), mežsaimnieciskās ainavas (mežu rekreatīvās), 
ūdenssaimnieciskās jeb sociogēnās akvālās ainavas (naturogēnās un 
hidrogeotehniskās), industriālās jeb tehnogēnās (tehniski-saimniecisko 
kompleksu), transportkomunikāciju (dzelzsceļainava, autoceļu, 
inženierkomunikāciju), urbanistiskās jeb ekistiskās ainavas (mazstāvu, 
zemstāvu un daudzstāvu). 

Pētot apbūvi pēc Rīgas pilsētvides digitālās datu bāzes M 1:2500 t.i. 
atlasot mājas pēc stāvu skaita un materiāla, secinām, ka Daugavgrīva 
apbūve ietver atsevišķas individuālās mājas. Tā kā pagalmos bija daudz 
brīvas teritorijas, tika uzsākta vidējstāvu un daudzstāvu apbūves 
celtniecība kvartālu iekšpusē. Tas izskaidrojams ar to, ka mikrorajonu 
robežu paplašināšanos kavē apgrūtinātie inženiertehniskie apstākļi, ko 
nosaka palieņu un kāpu reljefs. Tādēļ vērojama tendence palielināties 
apbūves blīvumam. 

Daudzveidīga ainavu struktūra ir Bolderājā. Centrālajā daļā atrodas 
mazstāvu apbūve, kurā kā būvmateriāls kalpo koks. Veco apbūvi puslokā 
ietver jaunā piecstāvu apbūve, kura izvietojusies rindās, bet dažkārt bez 
noteikta plānojuma - spietveidīgi. Sabiedriskās un rūpnieciskās iestādes 
neapvienojas kompleksos, bet ir izkaisītas pa visu rajona teritoriju. 

Galvenās problēmas, pētot datus par zemeslietojumveidu, radās 
apstrādājot dažādu gadu un dažādu izdevumu kartogrāfisko materiālu. 

Atsauces 
Šteins V. 1985.Apdzīvoto vietu ģeogrāfija. Rīga: LVU. 122 Ipp. 
Enciklopēdija "Rīga" 1988. Rīga: Galvenā enciklopēdiju redakcija. 825 Ipp. 
Autoru kolektīvs. Līgumdarba "Rīgas pilsētas ainavu kartēšana" atskaite. 

AZOLLA INTERGLACIALICA NIKIT. 
LATVIJAS PLEISTOCĒNA NOGULUMOS 

Aija Ceriņa, LU Ģeoloģijas institūts 

Mūsdienu florā sastopamas 6-8 ūdenspaparžu Azolla sugas, kas 
izplatītas tropos, subtropos un siltos mērenos apgabalos Ziemeļamerikā, 
Dienvidamerikā, Āfrikā, Austrālijā un Dienvidaustrumāzijā stāvošos un lēni 
tekošos ūdeņos. Eiropā no Ziemeļamerikas akvāriju vajadzībām ievestās 
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sugas nokļuvuša ūdenskrātuvēs un savairojušās Azolla caralina Willd. 
Reina un A. filiculoides Lam. Mainā. 

Azollas ar dzimtas mūsdienu pazīmēm zināmas, sākot no eocēna 
(sekcija Rhizosperma) un no oligocēna (sekcija Azolla). Lielākā daļa 
sekcijas Azolla sugu izmirušas miocēna beigās, tikai Azolla interglacialica 
Nikit. plaši izplatīta agrajā pleistocēnā un sastopamā vēl vidējā pleistocēnā 
Sibīrijā un Eiropā (Dorofejev, 1979). Austrumeiropas platformas rietumos 
visvairāk sastopamas Sklovas-Snaigupeles un Ļihvinas tipa florās 
(Veličkevič, 1982), tas ir vidējā pleistocēna interglaciālu nogulumos. 
Lietuvā zināmas Butenu interglaciāla Butenu un Gaiļūnu-Ņaravas 
griezumos, Snaigupeles interglaciāla Snaigupeles un Buividžu griezumu 
nogulumos, arī Šlaves un Daumantai griezumu florās, kas jau attiecas uz 
agrā pleistocēna laiku. 

Latvijā megasporas pagaidām atrastas tikai Kurzemes rietumos 
Baltijas jūras piekrastē. Galvenokārt tās sastopamas vidējā pleistocēna 
starpmorēnu nogulumos Rucavas 186.urbumā (paraugi nr.1, 2, 3/186 
pavisam 350 eksemplāru), Rucavas 187.urb. (paraugi nr.2, 3/187 - 3 eks\), 
Akmeņraga 45.urbumā (paraugs nr. 10/45 1 eks.), Ulmales apkārtnes 
krasta atsegumos (9 eks.), arī Lietuvas Laukžemes 188.urbumā (paraugs 
nr.1, 2, 3/188 100 eks.). Grīnu 22.urbumā (paraugs nr. 3/22 6 eks.) 
atrastas smilšainos aleirītos, kas uzguļ māliem, kuru veidošanos L. Kalniņa 
saista ar augšējā pleistocēna Ēmajūru. 

Megasporas 0.41-0.45 x 0.25-0.35 mm, olveida formas, virspusē ar 
nepārtrauktu jostiņu, virs kuras atrodas peldaparāts: trīs vienāda izmēra 
peldpūslīši (pludiņi), kuru augšdaļu sedz konisks vāciņš atlieka no 
megasporangija augšējās biezākās daļas. Peldaparāts pēc lieluma sastāda 
nedaudz vairāk kā pusi megasporas. Perispors paugurains. Rucavas un 
Laukžemes griezumu megasporām tas nedaudz pūkains, pie tām 
pieķērušās daudzas masulas, kurās ieslēgtas mikrosporas. Šo abu 
griezumu megasporas pārsvarā dzeltenpelēkas, dažām apvalks 
tumšpelēks, bet peldaparāts gaišāks. Ulmales atsegumu nogulumos 
atrasto megasporu perisporijs tumšpelēks, bet pauguriņu virsotnes 
nedaudz gaišākas, peldaparāts dzeltenīgi pelēks, megasporas bez 
masulām. 

Rucavas 186.urb. 1.par. (int. 13.7-14.1 m), 2.par. (int.12.8-12.1 m), 
3.par. (int.11.1-11.95 m) un Laukžemes 188. urb 1. un 2.paraugs (int.33.6-
33.2 m) ievākti no slāņa ar smalkgraudainām vizlainām smiltīm ar smalkām 
saskalota augu atlieku detrīta l e c i n ā m , kurās azollu megasporas 
sastopamas starp zālaugu un sūnu stiebriņiem pelēka aleirīta starpkārtiņās. 
Tās šeit veido veselas "kolonijas" Salīdzinot ar Ulmales apkārtnes 
griezumu nedaudzajām megasporām, kas, pēc izskata spriežot, ir 
pārcietušas ievērojamu "transportu", šo divu griezumu azollu megasporas 
ieguļ "in situ", vai arī ir pārgulsnētas kopā ar iezi (aleirītu), kurā tās ieguļ, 
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nelielos attālumos. Starp pārējām augu atliekām pārsvarā sastopamas 
interglaciālu optimālai daļai raksturīgu ūdensaugu atliekas, tai skaitā 
Salvinia natans, Elatine hydropiper, Zannichellia palustris, Caulinia minor, 
Najas marina u.c. Nedaudz sastopamas subarktiska rakstura floras 
pārstāvju atliekas - Betula nana lapiņas un riekstiņi, Dryas octopetala un 
Salix polaris lapiņas, daudz Selaginella selaginoides, arī S. helvetica 
megasporas, paleozoja vai mezozoja megasporu fragmenti. Šāds "jauktas 
floras" raksturs liecina, ka kāda daļa no nogulumiem ir pārskalota. 
Jāatzīmē, ka minēto intervālu flora stipri mineralizēta ievietojot sausu 
paraugu ūdenī, augu atliekas pat neuzpeld, kas liecina par tās senumu. 
'Tāpat kā Ulmales apkārtnes griezumos un Akmeņraga urbumā sastopami 
sīki dzintara graudiņi. 

Lai gan esošie samērā fragmentārie palinoloģiskie un makrofloras 
izpētes rezultāti ļauj runāt par Rucavas un tai analogo Laukžemes 
griezumu nogulumos sastopamās floras līdzību ar vidējā pleistocēna 
Ļihvinas laika florām (Segliņš, 1988), jātzīmē, ka vairāk nevienā Latvijas 
Pulvernieku interglaciāla laika nogulumu griezumā azollas tik lielā 
daudzumā nav atrastas. Tās nelielā skaitā sastopamas jau minētajos 
Ulmales slāņkopās vidējā pleistocēna jūras nogulumos, bet sauszemes 
ezeru nogulumos nav konstatētas vispār. Arī Lietuvā un Baltkrievijā 
atbilstošo interglaciālu sauszemes baseinu nogulumos azollu megasporas 
konstatētas nelielā skaitā (Jakubovskaja, 1976). 

VĒLAIS DRIASS UN Šī LAIKA POSMA 
PALEOĢEOGRĀFISKĀS IEZĪMES 

Igors DANILANS, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte, 
Ģeoloģijas nodaļa un Ģeoloģijas institūts 

Vēlais driass ir leduslaikmeta noslēdzošais etaps, kurš raksturojas ar 
vairākām visai specifiskām iezīmēm. Par šo laika posmu un tā veidojumiem 
ir diezgan daudz pētījumu. Tie veikti arī Latvijā, kur šī laika nogulumi tiek 
saukti parTeteles slāņiem (Stellē, 1968). 

Ģeoloģiskajā literatūrā par vēlajam driasam atbilstošu parasti 
uzskata 800 gadu ilgu laika posmu, kas pastāvējis intervālā pirms 10 800 -
10 000 gadu. Šāds viedoklis ir arī Latvijā un to apstiprina šī laika posma 
nogulumu augu atlieku radiaktīvā oglekļa datējumi Kaltiķu, Anes (Sarkanā 
māla), Līču, Kaulupes, Rakaņu, Abavas rumbas, Vārtajas un Sārnates 
griezumos, kuri svārstās robežās no 10 390 ± 105 līdz 10 840 ±130 
gadiem. Deviņdesmitajos gados literatūrā parādās dati, ka šis laika posms 
varētu būt bijis arī garāks. Tā pēc varvometriskiem pētījumiem Šveicē 
(Hajalas et al., 1993) vēlā driasa ilgums ir 1140 gadi, pēc Grenlandes 
ledāju pētījumiem 1150 gadi (Johsen et al., 1992), bet pēc šī laika 
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nogulumu palinoloģiskiem pētījumiem un radiaktīvā oglekļa datējumiem 
Polijā pat 1600 gadi (Ralska-Jasienowiczewa et al., 1992). Vairākkārt ir 
izteikts arī viedoklis, ka vēlā driasa un pēcleduslaikmeta robeža varētu 
atbilst nevis 10 000, bet 10 200 gadu hronoloģiskajam līmenim. Tā kā 
dendrohronoloģiskajām metodēm pētītās koksnes gadskārtu radioaktīvā 
oglekļa datējumi tomēr norāda, ka kosmiskais starojums, kas izraisa 
radioaktīvā oglekļa izotopa 1 4C veidošanos nav bijis nemainīgs, pēdējos 
gados sākas pāreja uz kalibrētajiem 1 4C datējumiem. Šie datējumi, tad arī 
ar laiku varētu kļūt par vēlā driasa laika hronoloģisko robežu precizējuma 
pamatu. 

Šī laika posma paleoģeogrāfisko iezīmju raksturojums jāsāk ar to, ka 
vēlā driasa laiks ir iespējami vienīgais ledāju deglaciācijas pēdējā etapa 
posms, kurā norisinājās ievērojama Skandināvijas apledojuma ledus masu 
dinamikas aktivizēšanās un atkārtota ledus malas uzvirzīšanās, vismaz 
lielākajā šī segledāja perimetra daļā. To iezīmē Salpauselkes gala morēnu 
grēdas Somijā, Kalevalas grēdas Karēlijā un Kolas pussalā, Viduszviedrijas 
gala morēnu grēda, kā arī Ra gala morēna Norvēģijā. Priekšnoteikums 
tam, lai šāda ledus uzvirzīšanās varētu notikt, protams, bija segledāja ledus 
masas un biezuma ievērojama palielināšanās. Ņemot vērā, ka segledāju 
biezuma palielināšanās ātrums, pat optimālos apstākļos nepārsniedz dažus 
desmitus centimetru gadā, šim ledāja masas un tās dinamiskās aktivitātes 
potenciālas uzkrāšanās laika posmam bija jābūt vismaz vairāku gadsimtu 
garumā. Varētu tāpēc domāt, ka ledāja aktivizēšanās būtu saistāma ar vēlā 
driasa laika otro pusi, taču M.Sauramo (1940) Salpauselkes I, II un III 
grēdu vecuma varvohronoloģiskie pētījumi to neapstiprina. Tā saskaņā ar 
minēto pētījumu Salpauselkes I grēdas vecums ir 10 800 gadi, II grēdas 10 
550, bet ledāju atkāpšanās no Salpauselkes III grēdas, kas vienlaicīgi ir arī 
Baltijas ledus ezera noplūdes un Joldijas jūras aizsākuma brīdis, pēc 
M.Sauramo ir notikusi pirms 9858 gadiem. Tāpēc nav izslēgts, ka ledus 
uzkrāšanās norises Skandināvijas segledāja saistāmas jau ar aleroda laika 
otro pusi, it īpaši ņemot vērā to, ka nokrišņu daudzuma ziņā alerods, 
salīdzinājumā ar vēlo driasu, tiek uzskatīts par ievērojami mitrāku. 

Kā nākamo paleoģeogrāfisko iezīmi varētu minēt tiko jau nedaudz 
skarto šī laika mitruma apstākļu specifiku. Literatūrā jau sen (F.E.Zeuner, 
1945, u.c.) un daudzkārt ir izteikts viedoklis, ka raksturīga vēlā driasa laika 
iezīme ir liela un stabila anticiklona pastāvēšana virs Skandināvijas 
segledāja, kurš tad arī pamatā noteicis šī laika klimatiskos apstākļus lielā 
Eiropas kontinenta daļā. Anticiklonāla atmosfēras cirkulācijas režīma 
dominancei vajadzēja izraisīt ievērojamu klimata kontinentalitātes 
pastiprināšanos, vai pat izteikti kontinentāla klimata veidošanos, kas, kā 
zināms, raksturojas ar nelielu nokrišņu daudzumu un paaugstinātu 
iztvaikošanu. Šādam secinājumam par vēlā driasa laika sausumu un 
iespējams pat subarīdu apstākļu izveidošanos ir arī zināms ģeoloģisks 
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apstiprinājums. Neskarot paleobotānisko pētījumu materiālus, par kuriem 
runa būs nedaudz vēlāk, kā izteikti sausa klimata pastāvēšanas liecības 
varētu minēt kontinentālo kāpu veidošanos limnoglaciālo smiltāju izplatības 
areālos un, it īpaši, daudzu ezeru ieplakās konstatētās vēlā driasa vecuma 
kūdras kārtiņas zem ievērojama biezuma sapropeļu nogulumiem. Kaut arī 
ir skaidrojumi par šīs zemsapropeļu kūdras veidošanos saistībā ar ilgstošu 
aprakto ledus blāķu kušanu un pieņēmumu, ka ezeru ieplakas 
leduslaikmeta beigu posmā vēl nebija morfoloģiski izteiktas un to 
izveidošanās notika tikai holocenā, tiem tomēr nav pietiekama faktoloģiskā 
pamatojuma. Tāpēc viedoklis par vēla driasa laika sausuma šķiet diezgan 
pārliecinošs. Zināms apstiprinājums tam ir nesen veiktās paleoģeogrāfiskās 
rekonstrukcijas (Rotnicki, 1996) saskaņā ar kurām nokrišņu daudzums 
Viduspolijā vēlā driasa laikā ir sastādījis ap 320 mm/gadā. Varētu pieņemt, 
ka līdzīgs nokrišņu daudzums šajā laikā raksturīgs arī Latvijas teritorijai. 
Protams, ka šādam nelielam nokrišņu daudzumam vajadzēja ievērojami 
ietekmēt gruntsūdeņu līmeņus un tas varēja būt noteicošais apstāklis tam, 
ka daudzas ieplakas šajā laikā bija sausas un tikai pēc sniega kušanas to 
dziļākajās vietās veidojās paaugstināta mitruma apstākļi, vai pat nedaudz 
uzkrājās ūdens. 

Būtisks katra laika posma paleoģeogrāfisko iezīmju aspekts ir gaisa 
temperatūras un to režīms. Runājot par vēlā driasa laiku, acīmredzot, jāsāk 
ar to, ka ledāju un okeānu nogulu paleotemperatūru līknēs tas vairumā 
gadījumu īpaši viennozīmīgs neiezīmējas. Skaidrāk, kaut arī ne pārāk 
spilgti, vēlā driasa laiks kā neliela temperatūru pazemināšanās epizode 
atspoguļojas Granlandes ledāju paleotemperatūru līknēs. Protams nav 
pamata gaidīt, ka šī ģeoloģiski ļoti īsā laika posma klimatiskās izmaiņas 
varētu būt spilgti iezīmējušās okeānu nogulu griezumos, īpaši zemajos 
ģeogrāfiskajos platumos, taču jāatzīmē, ka vēlā driasa laiks pietiekami 
skaidri un viennozīmīgi daudzviet neatspoguļojas arī kontinentālo, tajā 
skaitā, piemēram, Ziemeļamerikas vēlās Viskonsinas nogulumu griezumos. 
Šinī sakarībā rodas jautājums vai Eiropā konstatētajām vēlā driasa laika 
klimatiskajām izmaiņām bija globāls vai arī tikai reģionāls raksturs. Atbildēt 
uz šo jautājumu šobrīd ir grūti. Neapšaubāmi, ka lielas Eiropas teritorijas 
daļas leduslaikmeta beigu posma vēsturei, paleoģeogrāfijai un stratigrāfijai 
vēlā driasa laiks ir visai būtisks un raksturīgs elements, taču citur šī laika 
klimatiskās izmaiņas domājams, ir iezīmējušās ar ievērojami mazāku to 
amplitūdu. 

Pēc jau nokrišņu daudzuma sakarā pieminētajām 
paleoģeogrāfiskajām rekonstrukcijām Viduspolijā, Prosnas upes baseinā, 
gada vidējās temperatūras vēlajā driasā, salīdzinot ar aleroda laika beigām, 
pazeminājās par 7°C, tas ir no + 4°C līdz - 3°C. Ja pieņem, ka pašreizējā 
gada vidējo temperatūru atšķirība starp Viduspoliju un Latviju pastāvējusi 
arī vēlā driasa laikā, tad Latvijas teritorijā šajā laikā gada vidējām 
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temperatūrām vajadzēja būt ap 5,5°C. Leduslaikmeta beigu posma 
nogulumos pētītās vaboļu faunas sastāva izmaiņas Anglijā, Ipsvičas 
apkaimē (G.R.Coope, 1977), ļauj secināt, ka jūlija mēneša vidējās 
temperatūras šeit vēlā driasa laikā salīdzinot ar alerodu pazeminājušās par 
2°C un bijušas ap + 9°C. Ņemot vērā gan šobrīd vērojamo, bet īpaši vēlā 
driasa laikam prognozējamo klimata kontinentalitātes palielināšanos 
austrumu virzienā, jūlija vidējām temperatūrām Baltijā vajadzēja būt vismaz 
dažus grādus augstākām, domājams robežās no + 11° līdz +13 C. Tā kā 
gada vidējās temperatūras bija negatīvas, janvāra mēneša vidējās 
temperatūras varētu būt apmēram līdzīgas šobrīd Sibīrijas anticiklona 
rietumu daļā attiecīgajos ģeogrāfiskajos paltumos konstatētajām, tas ir -15° 
līdz - 20° C robežās. 

Pie šādām zemām ziemas temperatūrām un neliela sniega segas 
biezuma varētu gaidīt diezgan intensīvas kriogēno procesu norises. Taču, 
kaut arī literatūrā ir sastopamas dažas norādes par vēlā driasa laika 
kriogēniem veidojumiem Dienvidzviedrijā un Latvijā, uzskatīt tos par šim 
laika posmiem īpaši raksturīgiem nav pietiekama pamata. Bez tam ne visi 
šādi norādījumi apstiprinās. Tā, piemēram, Latvijā pārbaudot B.Afanasjeva 
informāciju par kādreizējo ledus dzīslu veidojumiem Jaunsātu karjerā un 
citur tā nekādi neapstiprinājās. Jelgavas apkārtnē Baltijas ledus ezera 
smiltīs vērojamās saguluma deformācijas, kuras V.UIsts un L.Bērziņa 
(1962) traktēja kā kriogēnās, pēc šos griezumus 70. gadu sākumā 
apmeklējušā Maskavas Valsts Universitātes Kriolitoloģijas katedras 
vadītāja prof. A.Popova atzinuma nav uzskatāmas par sasaluma 
veidojumiem. Nav nācies saskarties ar apsvērumiem, kādos apstākļos un 
pie kādām gada vidējām temperatūrām var aizsākties mūžsasaluma 
veidošanās, ir vienīgi lasīts atzinums, ka lai sāktos mūžsasaluma 
degradācija gada vidējām temperatūrām jābūt augstākām par -2° C. Tāpēc 
jautājums par mūžsasalumu vēlā driasa laikā Latvijā paliek atklāts. Visai 
būtisks apstāklis, kas varētu izskaidrot to kādēļ kriogēnie veidojumi, 
neraugoties uz zemām janvāra un gada vidējām temperatūrām, nav šim 
laika posmam īpaši raksturīgi varēja būt jau pieminētais klimata sausums 
un ar to saistītie zemie gruntsūdeņu līmeņi, kuri vairumā gadījumu varēja 
atrasties dziļāk par sasaluma apakšējo robežu. 

Nozīmīgās liecības par vēlā driasa laika paleoģeogrāfiskajiem 
apstākļiem sniedz paleobotānisko pētījumu materiāli. Kā zināms visos šī 
laika posma nogulumos sporu un putekšņu spektri raksturojas ar augstu 
zālaugu putekšņu saturu, kas Dienvidsomijas un Ziemeļigaunijas 
griezumos pārsniedz 50 %, Dienvidigaunijā sastāda ap 40 %, bet Latvijā 
vidēji ap 30 % no kopējās sporu un putekšņu summas. Ļoti līdzīgs šo 
nogulumu sporu un putekšņu spektru raksturs ir arī citās Skandināvijas 
segledājam piegulošajās teritorijās. Ņemot vērā to, ka zālaugu putekšņu 
produktivitāte, salīdzinājumā ar kokaugiem, ir ievērojami zemāka, šie 
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palinoloģiskie dati kalpo par pamatu vispārpieņemtajam secinājumam par 
bezmežu apstākļiem vēlajā driasā. Zālaugu putekšņu sastāvā dominē tādi 
stepju floras elementi un atklāto platību augi kā Artemisia (Igaunijā vidēji 
virs 50%, Latvijā - 40%), Chenopodiaceae (5 - 25%), bieži kaut arī ne pārāk 
lielos daudzumos tiek atzīmēta Ephedra un Helianthumum putekšņu 
esamība. Sporaugu sastāvā izteikti dominē Bryales, bieži, kaur arī ne īpaši 
lielos daudzumos sastop Selaginella selaginoides. Sistemātiski šī laika 
nogulumos sastopami krūmaugu Salix un Betula nana putekšņi, kuru 
daudzums dažkārt sastāda 20-25% no koku putekšņu summas. Kokaugu 
putekšņu spektros ievērojami dominē priede un bērzs. Pārējo koku, dažkārt 
arī platlapju putekšņi pārsvarā sastopami sporādiskā veidā ļoti nelielā 
daudzumā. Tie acīmredzot uzskatāmi par pārgulsnētiem. Protams, ka 
pārgulsnēta ir arī kaut kāda daļa no priedes un bērza putekšņiem, taču 
noteikt to daudzumu, tāpat kā tāltransporta ceļā nokļuvušo un uz vietas 
producēto šo putekšņu proporcijas ir neiespējami. 

Būtisks informācijas avots par šī laika veģetāciju ir augu 
makroatlieku pētījumi, kaut arī tie pamatā raksturo tikai mitrāko augteņu 
floru. Kopumā diognoscētas vairāk kā 60 dažādu augu sugu atliekas. 
Skaitliski paraugos parasti dominē sūnu g.k. Bryales atliekas sīki krūmu vai 
koku zaru, koksnes un mizas fargmenti, samērā daudz ir dažādu Salix, 
īpaši Salix polaris, kā arī citu arkto-alpīnās floras augu kā Betula nana un 
Dryas octopetala lapu. Makrofanerofītu atliekas visumā retas, konstatēti 
daži priedes skuju fragmenti, kā arī balto bērzu spurdžu zvīņas un riekstiņi, 
iespējams arī šo augu zaru un koksnes fragmenti. 

Minētais ļauj secināt, ka vēlā driasa laikā Latvijā un tai piegulošajās 
teritorijās dominēja izretināta zālaugu un krūmu veģetācija, ar nereti 
sastopamiem laukumiem bez augu segas, taču vietumis labvēlīgākos 
apstākļos, īpaši uz dienvidiem eksponēto nogāžu pakājes un upju ielejās, 
kur veģetācija bija blīvāka, varēja veidoties arī nelielas priežu un Betula 
alba audzes. Tā kā mitruma apstākļi nebija īsti atbilstoši, lai veidotos tipiska 
tundras veģetācija, pēdējā laikā paleobotāniķi šo vēlā driasa laika 
veģetāciju mēdz apzīmēt kā stepes tundru vai tundras stepi. 

LATVIJAS KVARTĀRSEGAS SHEMATISKS 
HIDROĢEOLOĢISKAIS GRIEZUMS UN TĀ RAJONĒŠANAS PAZĪMES 

Aija DĒĻINA, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Latvijas teritoriju klāj bieza kvartāra nogulumu sega, kuras griezumā 
ir sastopami vairāki ūdens horizonti. Kvartārsegas vispārīgu 
hidroģeoloģisko griezumu, neņemot vērā konkrētas teritorijas uzbūvi, 
raksturo vairākas pamata pazīmes: 
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• Augšējo vai gruntsūdeņu horizontu papildina atmosfēras 
nokrišņi, kā arī virszemes ūdeņi, 

• Apakšējais horizonts atsevišķās teritorijās ir saistīts ar 
pamatiežu ūdens horizontiem - notiek gan pirmskvartāra ūdeņu 
pārtece kvartāra ūdens horizontos, gan arī kvartāra ūdeņi 
papildina pirmskvartāra ūdens horizontus, 

• Starp abiem iepriekšējiem horizontiem ir sastopami vairāki 
ūdens horizonti. 

Šis idealizētais griezums mainās, atkarībā no teritorijas ģeoloģiskās 
un ģeomorfoloģiskās uzbūves. Latvijā var izdalīt divus galvenos 
hidroģeoloģiskā griezuma tipus: 
1 Rajoni, kur virsmorēnas nogulumi, kas satur gruntsūdeņus, veido 

samērā viendabīgu slāni, bet iekšmorēnas un starpmorēnu ūdens 
horizonti ir reti sastopami, vai nav vispār. Šie rajoni aptver 
pamatmorēnas un limnoglaciālos līdzenumus un aizņem plašas 
teritorijas, kas ģeomorfoloģiski saistītas, galvenokārt, ar zemienēm, kā 
arī atsevišķus līdzenumu apgabalus augstienēs. 

2 Rajonu, kur kvartāra nogulumu slānis ir biezs, bagāts ar starpmorēnas 
un zemmorēnas smilts iegulām. Savukārt, virsmorēnas smilts, grants 
nogulumiem ir salveida izplatība. Atsevišķās vietās tie var sasniegt 
ievērojamu biezumu, bet tajos esošie gruntsūdens horizonti parasti ir 
labi drenēti un neliela biezuma. Šie rajoni ietver teritorijas, kur izplatīti 
morēnu pauguri, ķēmi, kā arī atsevišķos gadījumos - viļņotā līdzenuma 
teritorijas. Ģeomorfoloģiski šī tipa rajoni saistīti ar augstienēm, 
pacēlumiem un vaļņiem. 

Detālāk analizējot atsevišķu zemieņu uzbūvi, ir konstatēts, ka to 
vispārīgais hidroģeoloģiskais griezums mainās dažādām zemienēm. 
Piemēram, Piejūras zemienē, posmā starp Ventspili un Pāvilostu papildus 
gruntsūdeņu horizontam ir sastopami vēl vairāki starpmorēnu horizonti, bet 
Viduslatvijas zemienē galvenokārt ir konstatēts tikai gruntsūdeņu horizonts. 

Līdzīgi kā zemienēs, arī augstieņu vispārīgie hidroģeoloģiskie 
griezumi savstarpēji atšķiras, atkarībā no augstienes tipa. Tā salveida 
augstienēs, kādas ir Latgales, Vidzemes un Alūksnes augstienes, kur 
kvartārsegas biezums ir ievērojams un nogulumi ir stipri deformēti un 
dislocēti, sastopamas daudz dažāda saguluma un izmēra ūdeni saturošas 
lēcas, ieslēgumi un starpslāņi, kas veido atsevišķus iekšmorēnas un 
starpmorēnu horizontus un ūdens sistēmas. Kurzemes augstienēs, kur 
kvartārsegas biezums ir mazāks un nogulumi mazāk deformēti, ūdeni 
saturošie nogulumi veido salīdzinoši plašākus ūdens horizontus, bet arī te 
sastopams ievērojams skaits iekšmorēnas un starpmorēnu horizontu. 

Izmantojot VĢD fondos pieejamos materiālus par kvartāra ūdeņiem, 
sniegts vispārīgs kvartārsegas ūdens horizontu raksturojums (to raksturīgie 
debiti, slāņa filtrācijas koeficients, ķīmiskais sastāvs u.c). 
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Hidroģeoloģiskā 
griezuma tips 

Horizonti Parametri un rādītāji Hidroģeoloģiskā 
griezuma tips 

Horizonti 
Debits, l/s Filtrācijas 

koeficient 
s, m/dnn 

Mineralizācija, g/l 

Zemieņu tips gruntsūdeņi 3-50 36-74 0,2-0,4 Zemieņu tips 
13-14 70 0,2-0,3 

Zemieņu tips 

0,02-25,2 0,5-40 
pārsvarā 1-
5 

0,2-11,2 
pārsvarā 0,3-0,4 

Zemieņu tips 

starpmorēnu 0,6-2,3 2-4 0,3-1,7 
Augstieņu tips gruntsūdeņi 0,02-6,0 1-3 0,2-1 

pārsvarā 0,2-0,4 
Augstieņu tips gruntsūdeņi 

13-14 70 0,2-0,3 

Augstieņu tips 

iekšmorēnas 0,01-12,5 0,0-3 (5) 
pārsvarā 
0,1-1,0 

0,3-0,8 
pārsvarā 0,3-0,5 

Augstieņu tips 

starpmorēnu 0,1-22,0 1-2 + 10-
12 

0,2-2,1 
pārsvara 0,3-0,4 

Augstieņu tips 

starpmorēnu 

0,1-3,4 0,1-7,0 0,2-1,1 
pārsvarā 0,3-0,4 

Šajā pētījumā tika apskatīti tikai paši vispārīgākie kvartārsegas 
ūdeņu statiskie parametri un, pamatā, izmantojot iepriekšējos gados veikto 
pētījumu rezultātus. Iecerēts tos turpmākā gada laikā būtiski papildināt ar 
ūdens slāņu dinamiskiem rādītājiem un slāņu mijiedarbību raksturojošiem 
parametriem atkarībā no kvartārsegas uzbūves raksturīgiem elementiem. 

PURVU VEIDOŠANĀS UN KŪDRAS UZKRĀŠANĀS DINAMIKA 
LATGALES AUGSTIENES DIENVIDU DAĻĀ 

Anete DIŅĶĪTE, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte, Ģeoloģijas nodaļa 
Laimdota KALNIŅA, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte. Ģeoloģijas nodaļa 

Agris LĀCIS, Valsts ģeoloģijas dienests 

Purvu veidošanos Latgales augstienes dienvidu daļā ietekmē gan 
reljefa īpatnības, gan arī kvartāra nogulumi, kā arī klimats. 

Latgales augstienes dienvidu daļā izdalās marginālā reljefa joslas 
starp kurām izdalās morēnu pauguri un to masīvi, dauguļi, zvonci un 
dažviet arī atsevišķi ķēmi. Teritorijas absolūtā augstuma atzīmes svārstās 
no 140 līdz 200 m. Reljefs ir ļoti saposmots. Negatīvās reljefa formas veido 
starppauguru, glaciokarsta un subglaciālās ieplakas, kuras aizņem purvi un 
ezeri, kuru platība reti pārsniedz 100 ha. Latgales augstienes dienvidu daļā 
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ourvi aizņem nedaudz vairāk par 10% no tās teritorijas. Šajā teritorijā ir 
vairāk nekā 1000 purvu, kuru platība ir lielāka par 2ha. 

Ģeoloģiskie faktori nosaka to, ka Latgales augstienes dienviddaļā ir 
nelieli purvi, kuru dziļums sasniedz 7-8 m. Purvu vidējais dziļums mainās 
1.0 līdz 4.5 m (Kļepacka, 1991). Latgales augstienes dienvidu daļas 
īpatnība ir tā, ka 68% purvu veidojušies aizaugot ezeriem, par ko liecina 
zem kūdras konstatētais sapropelis. Mūsdienās turpinās ezeru aizaugšana 
un to krastos veidojas slīkšņas. 

Kaut arī teritorijā ir sastopami visu tipu purvi, tomēr dominē zemā 
pa (90%), kurus pārsvarā veido meža muklāja un daudzslāņainas meža 

muklāja iegulas, izņemot tos, kas veidojušies ezeriem aizaugot. Šeit 
raksturīgas muklāja iegulas, ko veido grīšļu, grīšļu-hipnu un niedru kūdra. 

Purva veidošanās un attīstības dinamiku apskatāmajā teritorijā 
atspoguļo tā nogulumu bioloģiskais un minerālais sastāvs, kā arī to ļauj 
konstatēt atsevišķos purvos veiktās sporu-putekšņu analīzes. 

Pievienotā sporu-putekšņu diagramma (skat. attēlu) ļauj nosacīti 
datēt kūdras slāņus, kā arī raksturot tās uzkrāšanās dinamiku. 

Purvā Nr.137 26, ZR no Sīvera ezera, tika noņemti paraugi putekšņu 
analīzēm no diviem griezumiem: purva centrālajā daļā un perifērijā. 

Kā liecina sporu-putekšņu analīžu dati, preboreāla sākumā ieplakas 
dibena minerālā grunts pārpurvojās un ieplakas centrālajā daļā sāka 
uzkrāties kūdra, bet perifērijā organogēni-minerālie nogulumi. Vēlāk, 
preboreāla otrajā pusē, ieplaka aizpildljās ar ūdeni un izveidojās ezers, un 
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sliktāku padara koordinācijas trūkums gan vietējo, gan rajonu līmeņa 
pašvaldību starpā. 

Situācijas uzlabošanas iespējamie ceļi ir: 
• atbilstošu speciālistu sagatavošana (tūrisma un reģionālās 

attīstības plānotāji) 
• tūrisma resursu apzināšana, tūrisma datu bāzes izveidošana un 

aktualizēšana 
• tūrisma nozares attīstības reģionālā plāna izstrādāšana 
• investīciju piesaiste 
• infrastruktūras uzlabošana 
• reklāmas stratēģijas veidošana un mērķtiecīga pašvaldības 

teritorijas kā tūrismam un rekreācijai piemērotas vides 
popularizēšana, izmantojot pieejamos masu saziņas līdzekļus un 
mūsdienu informācijas tehnoloģijas 

• netradicionālo tūrisma veidu (ekotūrisms, putnu vērošana u.c.) 
• vietējo iedzīvotāju izglītošana. 

GAISA TEMPERATŪRAS UN ATMOSFĒRAS 
NOKRIŠŅU IZMAIŅU TENDENCES RĪGĀ 

Lita LIZUMA, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Gaisa temperatūru un atmosfēras nokrišņu izmaiņu tendences Rīgas 
pilsētā analizētas, izmantojot vecākās Latvijā meteoroloģiskās stacijas 
"Rīga-Universitāte" ilggadīgo novērojumu rindas. Stacijas novietojuma vieta 
vairākkārt mainījusies, tomēr kopš pagājušā gadsimta vidus regulāri 
meteoroloģiskie novērojumi tiek veikti Rīgas pilsētas centrālajā daļā, tāpēc 
novērojumu rindu analīze ļauj spriest ne tikai par klimata izmaiņām Latvijā, 
bet arī parāda urbanizācijas procesa ietekmi uz klimata apstākļiem pilsētā. 

Tika veikta ilggadīgo gaisa temperatūras un atmosfēras nokrišņu 
novērojumu rindu kvalitātes un viendabīguma analīze. Sakarā ar ziņu 
trūkumu par par senāko novērojumu instrumentiem un novietojumu, gaisa 
temperatūras dati izmantojami no 1851 .gada, bet atmosfēras nokrišņu dati 
no 1891.gada. 

Vidējā gada gaisa temperatūra Rīgas pilsētā laikā no 1851.-
1996.gadam paaugstinājusies par 1.4°C. Straujāks gaisa temperatūras 
pieaugums vērojams pavasarī (marts-maijs), rudens beigās un ziemas 
sākumā (novembris-decembris). īpaši straujš gaisa temperatūras 
pieaugums Rīgā vērojams kopš 20.gadsimta 70 gadiem. 

106 



tā centrālajā daļā sāka uzkrāties sapropelis. Boreāla vidū tas sāka 
uzkrāties arī ezera ieplakas malās. Centrālā daļa strauji aizpildljās ar 
sapropeli un jau atlantiskā laika sākumā šeit bija uzkrājies ap 2 m biezs 
aļģu sapropeļa slānis. Vēlāk, ezeram kļūstot seklākam, sāk uzkrāties 
kūdrains sapropelis. Atlantiskā laika beigu posma sākumā ezera centrālajā 
daļā šī slāņa biezums sasniedz 1.2 m, bet malās 0.4 m. Kūdras veidošanās 
ezera centrālajā daļā un perifērijā sākās vienlaicīgi - atlantiskā laika 
beigās. Sākumā uzkrājās grīšļu kūdra, bet, mainoties barošanās 
apstākļiem, subboreāla pirmajā pusē sāk uzkrāties koku-grīšļu kūdra, ko 
vēlāk nomaina koku kūdra. 

Šī purva veidošanās raksturs un dinamika lielā mērā ir raksturīgi 
visiem glaciokarsta izcelsmes purviem Latgales augstienes dienvidu daļā. 
Analīžu dati ļauj secināt, ka kūdras uzkrāšanās tempi, purvu centrālajā 
daļā, ir trīs reizes straujāki nekā tā perifērijā. 

Literatūra 
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LATVIJAS AUGSNES UN ŪDEŅU HUMUSVIELAS 
UN TO LOMA VIDĒ NORITOŠOS PROCESOS 

Judīte Dl PANE 

Latvijas dabas vidi raksturo augsts organisko vielu saturs, kas liel ā 
mērā nosaka ūdeņu un augsnes īpašības, un šajās vidēs noritošo procesu 
raksturo. Vidē esošās organiskās vielas veidojas sadaloties dzīvajiem 
organismiem, to metabolītiem, abiotiskas un biotiskās sintēzes rezultātā no 
zemmolekulāriem organiskajiem savienojumiem. Augsnes, dabas ūdeņu un 
dažāda veida fosīlo nogulumu (kūdras,lignīta) organiskā viela dominējoši 
sastāv no humusvielām 

Vienlaikus jāatzīmē, ka humusvielu klātbūtne dabas ūdeņos var 
kalpot kā hlororganisko vielu avots, kuras var rasties dzeramā ūdens 
sagatavošanas laikā. 

Nozīmīga ir humusvielu īpašība ir to spēja saistīt stabilos 
kompleksos biogēnos elementus, tādējādi ietekmējot to pieejamību 
dzīvajiem organismiem. Līdz ar to ņemot vērā humusvielu augsto 
reaģētspēju (tās spēj stabili saistīt metāla jonus, īpaši tā sauktos smagos 
metālus, arī daudzas toksiskas organiskās vielas, izmainot to kustīgumu 
vidē, kā arī darboties kā vides katalizatori) tām var būt ievērojama loma 
vides piesārņojuma līmeņa veidošanā un piesārņojošo vielu 
transformācijas procesos. 
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Pētījuma ietvaros analizētas preparatīvi izdalītas humusvielas no 
dažādām dabas vidēm. Latvijas virszemes ūdeņu un to nogulumu, augšņu 
un kūdras humusvielu element-, funkcionālo grupu saturs, molekulmasas 
sadalījums un spektrālā analīze raksturo humusvielu veidošanās apstākļus 
un īpašības. 

Eksperimentālie dati apstiprina humusvielu īpašību atkarību no to 
izcelsmes avota. Šīs sakarības parādās Van-Krevelena grafikos. Turpretī 
organisko vielu (humusvielu) satura sezonālās izmaiņas upju ūdeņos 
būtiski ietekmē klimatiskie apstākļi un antropoloģiskā slodze upju baseinos. 

Iegūti humusvielām raksturīgi spektri (IS, UV, fluorescences). 
Pētīta arī humusvielu katalltiskā aktivitāte vairākās reakcijās 

(kondensācijas, esteru hidrolīzes un bāzu nukleofīlas pievienošanās 
reakcijās trifenilmetāna krāsvielām), kuras varētu būt nozīmīgas vidi 
piesārņojošo vielu degradācijas un transformācijas proceso, un kuras 
katalizē virsmas aktīvās vielas pēc micellārās katalīzes mehānisma. 

GAUJAS AĻĢU FLORAS INVENTARIZĀCIJAS REZULTĀTI 
v Ivars DRUVIETIS, LU Bioloģijas institūts 

Gaujas aļģu floras inventarizācijas rezultātā konstatētais aļģu sugu 
sastāvs raksturo Gauju kā salīdzinoši nabadzīgāku (170 taksoni) ar 
iepriekš pētītajām lielajām Latvijas upēm Daugavu (480 taksoni), un Ventu 
(204 taksoni). 

Gaujas fitoplanktons atbilst lielo līdzenuma tipa upju fitoplanktonam. 
Gaujas vidusteces un lejteces fitoplanktons atspoguļo upes reofīlo dabu. 
Planktonā konstatētās kramaļģes un zilaļģes lielākoties ir piesārņojuma 
indikatori, kas ir perifītiskas izcelsmes un atspoguļo augstāk esošu lokālu 
vai antropogenas izcelsmes piesārņojumu. Epifitonā, perifitonā un 
fitobentosā dominē kramaļģes. Gaujas fitoplanktons raksturojams, kā 
stabils. Sugu saraksts ir papildināms. Inventarizācijas pētījuma rezultātā 
iegūts Gaujā konstatēto aļģu sugu saraksts: 

Zilaļģes (Cyanophyta) 
Merismopedia tenuissima LEMM., Merismopedia punctata MEYER., 
Merismopedia glauca (EHR.) NĀG., Merismopedia elegans A. BR., 
Microcystis pulverea (VVOOD.) ELENKIN, Aphanothece clathrata W. ET G.S. 
VVEST, Gloeocapsa turgida (KŪTZ.), HOLLERB., Gloeocapsa limnetica 
(LEMM.) HOLLERB., Coelosphaerium dubium GRUN., Coelosphaerium 
kuetzingianum NĀG., Gomphosphaeria aponina KŪTZ., Gomphosphaeria 
lacustris CHOD., Anabaena spiroides KLEB., Anabaena scheremetievii 
ELENKIN., Anabaena flos-aquae (LINGB.) BREB., Aphanizomenon flos-aquae 
(L.) RALFS. Gloeotrichia echinulata{J.E. SMITH) P. RICHT., Pseudanabaena 
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SMILŠAKMEŅU AĻĢU FLORAS PĒTĪJUMS 2000. GADA VASARĀ 
Ivars DRUVIETIS, LU Bioloģijas institūts 

Jau 1920.gadā ir veikta Latvijas smilšakmeņu klinšu kriptogāmu 
floras izpēte. Rezultāti ir atspoguļoti Nikolaja Maltas un Heinriha Skujas 
darbos [1, 2]. Par smilšakmeņiem pasaules slavenais aļģu pētnieks 
Heinrihs Skuja raksta: 

"Gandrīz visur smilšakmenī dažu mm dziļumā endolītiski izplešas 
Schizothrix calcicola, mazāk Sch. arenaria stiegrojums. Alās sevišķi labi tas 
bija redzams pirms iebrukuma Lodes Ellītes iežu un Mazsalaces Eņģeļu 
alās, šis zilzaļais endolītisko algu slānis iznāk jau virspusē. Zilaļģu 
veģetācijai uz mūsu smilšakmena iežiem ir liela ģeoloģiska nozīme: šo 
augu izdalītās gļotas saista smilšu graudiņus iežu virspusē par cietu 
izturīgu segkārtu, kas aizsargā irdeno smilšakmeni un neļauj klimatiskiem 
faktoriem pēdējo tik viegli sadrupināt" Pēc A. Rudzrogas publikācijas 
Gūtmaņa alā uz smilšakmens atsegumiem atrastas smilšakmeņu florai 
raksturīgas zilaļģes: Gloeocapsa alpina,Gloeocapsa magma, Gloeocapsa 
montana [3]. 

2000.gada augustā GNP teritorijā uz Rakšu klintīm, Mazā alā un 
Gūtmaņa alā tika veikta aļģu floras izpēte. Bez tam, aļģu flora tika pētīta no 
alām iztekošo avotu grunts virsējā slānītī. Aļģes noteiktas uz smilšakmens 
substrāta uz Rakšu klintīm, Mazā alā un Gūtmaņa alā (Tabula 1.). 

Tabula 1. 
Uz smilšakmeņu substrāta konstatētās aļģu sugas 

(1 - Rakšu klintis: 2- Mazā ala; 3- Gūtmaņa ala) 
Aļģu nodalījums/Taksons 1 2 3 
Zilaļģes (Cyanophyta) 
Anabaena sp. X 

Gloeocapsa alpina NĀG. EM. BRAND. X X 

Gloeocapsa turgida (KŪTZ . ) HOLLERB. X 

Gloeocapsa sp. X X X 

Nostoc sp. X 

Schizothrlx sp. X X X 

Lyngbia sp. X 

Oscillatoria sp. X 

Spirulina sp. X 

Kramaļģes (Bacillariophvta) 
Camplodiscus noricus EHR. X X 

Caloneis sp. X X 

Cocconeis pediculus EHR. X X X 

Cymbella lanceolata (EHR . )V. HEUK. X 

Cymbella sp. X X 

Cymatopleura solea (BREB . ) W . SMITH. X 
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Ellerbeckia arenaria (MOORE) 
CRAVVFORD 

X X X 

Epithemia zebra KŪTZ. X 
Fragilaria sp. X 
Gomphonema sp. X X 
Gyrosigma sp. X X 
Melosira varians A G . X 
Navicula sp. X X X 
Pinnularia sp. X X X 
Surirella ovata KŪTZ. X 
Zaļaļģes (Chlorophvta) 
Gloeocystis rupestris (LYNGB.) RAB. X X x l 
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ĀRONAS PAUGURLĪDZENUMA UN JERSIKAS 
LĪDZENUMA SASKARES JOSLAS 

LEDĀJA RELJEFA ĢEOTELPISKĀ ANALĪZE 
Jānis DZELZĪTIS, Aivars MARKOTS un Vitālijs ZELČS, 

LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes Ģeogrāfijas nodaļa 

Mūsdienās zemes virsmas saposmojuma pētījumos aizvien plašāk 
izmanto ģeotelpiskās analīzes metodes, kas balstās uz ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmu (ĢIS) tehnoloģijām. Šīs metodes ļauj izdarīt reljefa 
trīsdimensiju vizualizāciju, paaugstina reljefa telpiskās analīzes detalitāti un 
vienlaicīgi nodrošina pētījumu vietas precīzu ģeogrāfisko piesaisti. 
Pleistocēna segledāju klātajos apgabalos, tajā skaitā Latvijā, ģeotelpiskā 
analīze paver jaunas iespējas virsmas saposmojuma mozaīkas un jaunu 
reljefa formu identifikācijā (Clark, 1993), reljefa formu izplatības areālu 
kartēšanā un precizēšanā (Prest, 1968), ledāja dinamikas rekonstrukcijā un 
modelēšanā (Boulton and Clark, 1990; Punkari, 1993), kā arī zemes 
lietojumveidu struktūras analīzē un optimizācijā (Zelčs, Markots, 1999). Šis 
pētījums veikts ar mērķi apzināt ģeotelpiskās analīzes iespējas dažādas 
intensitātes ledāja reljefa virsmas saposmojuma izpētē. Tāpēc kā 
etalonteritorija tika izvēlēta Aronas paugurlīdzenuma un Jersikas 
līdzenuma saskares josla, kas raksturojas ar ledāja reljefa un virsmas 
saposmojuma dažādību, kā arī izteiktu, bet tikai liela mēroga satelītainās 
un topogrāfiskajās kartēs dešifrējamu, reljefa formu linearitāti. Teritorijas 
ģeotelpiskā analīze veikta, izmantojot ģeotelpiskās analīzes programmu 
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ArcView Spatial Analyst. Viens no trīsdimensiju ģeotelpiskās analīzes 
starpposmiem bija iegūt teritorijas virsmas slīpumu karti (1.att.). Tajā 
salīdzinoši labi nodalās Austrumlatvijas zemieni norobežojošās 
makroformas un morfoloģiski izteiktākās mezoformas Madonas-Trepes 
valnis un augstākie flūtingi. 

Ģeotelpiskās analīzes galvenais ierobežojums ir kartogrāfisko datu 
(digitālo karšu un kosmisko un aerofoto uzņēmumu) izšķirtspēja. Erozijas un 
antropogēno procesu, kā arī ledāja mikroprocesu veidoto reljefa formu analīzei 
nepieciešams izmantot liela mēroga kartogrāfisko materiālu ar augstu 
izšķirtspēju - topogrāfiskās kartes mērogā 1:10 000, ortofotokartes, veicot 
plašākas teritorijas vai reljefa vidējformu teritoriālo sakopojumu, kā arī 
makroformu analīzi izmanto mazāka mēroga kartogrāfisko materiālu 
topogrāfiskās kartes mērogā 1:25 000, 1:50 000 un sīkākā vai arī 
satelītattēlus ar izšķirtspēju 20 m un mazāk. Āronas paugurlīdzenuma un 
Jersikas līdzenuma saskares joslas ģeotelpiskā analīze veikta, izmantojot 
1:50 000 kartogrāfisko informāciju, kas pietiekami detalizēti ļauj izšķirt ledāja 
reljefa makroformu (Vidzemes augstiene, Austrumlatvijas zemiene, Latgales 
augstiene) un mezoformu (Madonas-Trepes valnis, megaflūtingi, rievotās 
morēnas, atrauteņu un citas izcelsmes ieplakas) robežas. 

Iegūtie rezultāti ļauj precizēt ledāja reljefa formu savstarpējo 
izvietojumu un atklāj daudzus līdz šim neidentificētus šaurus flūtingu vaļņus 
un Adzeles tipa rievotās morēnas izplatības vietas. Apstiprinās arī 20.gs. 
70-tajos gados izteiktie spriedumi Madonas-Trepes vaļņa iespējamo 
morfoloģiski vāji izteikto turpināšanos Jersikas līdzenumā. Tajā pašā laikā, 
sakarā ar flūtingu izplatības precizēšanu Jersikas līdzenumā, šķiet ir 
jāpārskata viedoklis par vienotā Lubāna-Nīcgales sprostezera eksistenci 
leduslaikmeta beigu posmā. Tomēr patreiz vēl pāragri spriest par Nīcgales 
sprostezera krasta līnijām Lubāna-Dubnas ūdenšķirtnes pacēluma apvidū, jo 
nepieciešama daudz nopietnāka iegūto rezultātu apstrāde un agrāk veikto 
pētījumu detālāka analīze, kā arīdetāli lauka pētījumi šajā teritorijā. 

Izmantojot ar ArcVievv Spatial Analyst izveidoto teritorijas reljefa 
slīpumu karti, iespējams secināt, ka lielākā teritorijas daļa - vairāk kā 95 % 

ir ļoti lēzeni nolaidena. Tikai mazāk par 5 % teritorijas virsmas krituma 
leņķis ir 10-58°, kas nozīē, ka šajā teritorijas daļā veidot un uzturēt 
lauksaimniecības zemes nav ieteicams, jo tās pakļautas augsnes erozijas un 
nogāžu procesiem. 
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1. att. Āronas paugurlīdzenuma un Jersikas līdzenuma saskares joslas un 
pieguļošās teritorijas virsmas slīpuma karte. 
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DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA LATVIJAS ĪPAŠI 
ATBALSTĀMAJĀS TERITORIJĀS 

Pārsla EGLĪTE, LZA Ekonomikas institūts 

Latvijas valsts mērķtiecīga reģionālā politika, veicinot visu tās 
teritorijas daļu iespējami vienmērīgu attīstību, tika iecerēta toreiz vēl 
Ministru Padomes pasūtītās valsts programmas "Latvijas iedzīvotāji" 
projektā 1991.gadā [Eglīte ...1992]. Kaut arī programma kā neizbēgami 
resursu ietilpīga valdībā netika apstiprināta, atsevišķas ministrijas īstenoja 
daļu to darbības jomai piekrītošo uzdevumu. To starpā Ekonomikas 
ministrija 1992.gadā pasūtīja LZA Ekonomikas institūtam pētījumu par 
paātrinātas attīstības teritoriju izvēles kritērijiem, kas arī tika izpildīts [Eglīte, 
Markausa 1933]. 

Izmantojot šim darbam 1991 .g. datus par pašvaldību saņemto 
nodokļu apjomu uz 1 pagasta iedzīvotāju un statistikas ziņas par 
iedzīvotāju vecumsastāvu, tika konstatēta ieņēmumu korelatīva sakarība ar 
pagasta iedzīvotāju vecumsastāvu. No tā izrietēja secinājums, ka 
darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvara novirzes no atbilstoša mēroga 
teritoriālo vienību vidējās rādītāja vērtības varētu tikt izmantotas par vienu 
no pastāvīgākajiem un būtiskākajiem teritoriju atlases kritērijiem, paredzot 
valsts atbalstu to paātrinātai attīstībai. 

Praktiski noteikumus "Par kārtību, kādā piešķirams īpaši 
atbalstāma reģiona statuss" (Nr. 263) Ministru Kabinets pieņēma 1997.g. 
29.jūlijā un tā paša gada 20.novembrī piešķīra īpaši atbalstāmā reģiona 
statusu (rīkojums Nr.570). Pavisam(ar 1998.g. izdarītiem grozījumiem) šis 
statuss piešķirts 84 vienībām (5 administratīviem rajoniem, 11 pilsētām, 
ieskaitot Jelgavu, un 68 pagastiem), kur kopā 1997.gadā dzīvoja 15.6% 
Latvijas iedzīvotāju. 

Kaut arī to atlases kritēriji daļēji atšķīrās no sākotnēji ieteiktajiem, 
iedzīvotāju sastāvs vairumā īpaši atbalstāmo teritoriju to īpašā statusa 
darbības 1. gadā (1997.) izcēlās ar lielāko novecošanās pakāpi: visu 5 
īpaši atbalstāmo administratīvo rajonu laukos darbaspējīgā vecuma 
iedzīvotāju īpatsvars bija zemāks nekā vidēji Latvijas laukos (43.0%-48.2% 
pret vidējo 49.6%), bet pensijas vecuma - lielāks (27.8%-32.7% pret vidējo 
22.7%). Atbilstoši tam pensijas vecuma ļaužu skaits uz 1000 darbaspējīgā 
vecuma iedzīvotājiem jeb demogrāfiskā slodze šo rajonu laukos pārsniedza 
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vidējo (530-737 pret vidējo 458). Līdzīgas iedzīvotāju sastāva īpatnības bija 
9 no 11 īpaši atbalstāmām pilsētām un 47 no 68 pagastiem. Labāks 
stāvoklis bija pagastos, kam minētais statuss piešķirts ne tik daudz 
ekonomiskās darbības atbalstam, cik atsevišķu dabas objektu aizsardzības 
sekmēšanai (kā Naujenē) vai kopējai teritorijas atjaunošanai (kā Zvārdē). 

Turpmākajos 3 gados tikai 17 no 84 statusu ieguvušām teritorijām 
iedzīvotāju skaits ir kaut drusku pieaudzis. Kopumā nelabvēlīgā iedzīvotāju 
sastāva dēļ to skaits ir sarucis straujāk par vidējo. Atbalstāmajos 5 rajonos 
2000. gadā, salīdzinot ar 1997 g. sākumu bija palikuši 96.9% no viņu 
agrākā iedzīvotāju skaita, bet vidēji lauku rajonos 98.2%, rajonu 
pakļautības pilsētās attiecīgi 98.2% un 98.5%, pagastos - 98.0% un 
98.1%, visās īpaši atbalstāmajās teritorijās kopā - 97.9%. Starpība nav 
liela, tomēr raksturīga. Turklāt vislielākā tā ir rajonos, respektīvi lielākā 
teritoriālā vienībā, kur viens sekmīgs projekts vai jauns uzņēmums nespēj 
radīt visā teritorijā jūtamas labvēlīgas pārmaiņas. 

Sava ietekme var būt arī īpaši atbalstāmo rajonu atrašanās vietai: 
tie visi (Balvu, Krāslavas, Ludzas, Preiļu, Rēzeknes) pieder attālākajiem no 
centra Latgales apvidiem. Šis novietojums neizbēgami apgrūtina viņos 
ražoto preču noietu, tātad arī jaunu darba vietu izvedi, jauniešu izglītošanās 
iespējas un gatavību atgriezties pēc mācībām [Markausa 1999]. Tāpēc 
arī šie rajoni izceļas ar vislielāko iedzīvotāju sastāva novecošanās pakāpi, 
kas tieši noved pie iedzīvotāju izmiršanas. 

Pakārtota nozīme var būt arī pārvaldes formai - rajoni ir otrās 
pakāpes pašvaldība ar atbilstoši vājāku katras teritorijas iespēju un 
problēmu pārskatāmību un arī ieinteresētību risināt. Lai novērstu 
iedzīvotāju sastāva tālāku novecošanos un skaita mazināšanos Latvijas 
attālākajos rajonos un atsevišķos pagastos citos novados, būtu vēl 
jāaktivizē un jāpilnveido valsts atbalsts uzņēmējdarbībai šais teritorijās. 
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JŪRAS NAJĀDAS NAJAS MARINA L. SABIEDRĪBAS DAŽOS 
PIEJŪRAS ZEMIENES EZEROS 

Lelde EŅĢELE, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 
Egita ZVIEDRE, Latvijas Dabas muzejs 

Jūras najāda Najas manna L. ir siltumu mīloša suga un Latvijā 
atrodas uz sava izplatības areāla ziemeļu robežas. Tā konstatēta Piejūras 
zemienes ezeros (Slokas, Kaņiera, Engures, Babītes, Liepājas un Papes 
ez.), Dienvidaustrumlatvijā Sila ezerā (Gavrilova, nepubl.), kā arī Aklajos 
ezeros Ķemeru Nacionālā parka teritorijā. Jūras najāda iekļauta Latvijas 
īpaši aizsargājamo sugu sarakstā (LR MK noteikumi Nr.396). 

Jūras najādas sabiedrības aprakstītas 2000.gada vasarā Slokas, 
Kaņiera un Aklajos ezeros, Engures ezerā (1999.g.), Babītes ezerā 
(1998.g.). Pēc Brauna-Blankē metodes aprakstīti 73 parauglaukumi, kuros 
jūras najāda sastopama ar dažādu projektīvo segumu. 

Šīm augu sabiedrībām raksturīgo sugu sastāvu veido jūras najāda 
Najas manna, ķemmveida glīvene Potamogeton pectinatus, hāra Chara 
tomentosa, bieži sastopama parastā pūslene Utricularia vulgahs, vārpainā 
daudzlape Myriophyllum spicatum, avotsūna Fontinalis antipyretica. 
Seklumā uz smilšainas grunts šajās augu sabiedrībās liela loma ir 
mieturaļģēm Chara aspera un Nitellopsis obtusa (1.tab. 1-2). Sabiedrības, 
kurās izteikti dominē Najas marina aprakstītas 0,6 1,5 m dziļumā uz 
dūņainas smilts un dūņainas grunts (1.tab. 4). Par eitrofikāciju liecina 
vairāku ūdensaugu sugu (Ceratophyllum demersum, Batrachium 
circinatum, Zannichelia palustris, Lemna thsulca) un pavedienveida zaļaļģu 
parādīšanās jūras najādas sabiedrībās (1 .tab. 6). 

1.tabula 
Asociācijas Najadetum marinae Fukarek 61 sugu sastāvs un 

konstantums 

Sabiedrības 1 2 3 4 5 6 
Najadetum 

Sabiedrības 1 
marinae 

Ezeri 
S, K, 

K B 
As, Ak, B, 

Ezeri S S S E, Ak, K B E, K, S 
As 

Dzijums, m 0,2 -0,6 0,4 -0,6 0 ,4 -0 ,6 0 ,4 -1 ,5 0,2 0,4 0,2 -1,5 
Grunts s s ds, d ds, d ds ds 
Aprakstu skaits 17 9 5 32 5 4 73 
Sugu skaits 12 11 5 11 9 15 24 
R. As. Najadetum 
marinae 
Najas marina v*-s 

V25 V1-S V25 V23 V 
R. Kl. Potamogetonetea 
Potamogeton pectinatus I t 1 i\r' II1 nr3 r III 
Potamogeton sp. ir2 r1 r2 it2 ir» II 
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Myriophyllum spicatum ir* 
nr1 

/' / 
Utricularia vulgaris ir nr1 

V2 // 
Ceratophyllum demersum r2 / 
Batrachium circinatum V*1 / 
Myriophyllum vertiicllatum / 
Ceratophyllum submersum ? /' r + 
Zannichelia palustris /' V3 iif / 
R. Kl. Charetea 

IV12 Chara tomentosa II+-3 IV12 /' ir2 r III 
Chara contraria vis i1 /' r II 
Nitellopsis obtusa /' V1S /' i 
Chara fragilis r' f 

v1-2 i 
Chara sp. /' v1-2 i 
Chara aspera r i 
Chara rudis r + 
Pārējās sugas 

II12 IV12 Fontinalis antipyretica II12 iv*-1 

in13 
IV12 i 

Chlorophyta r r in13 
V2'3 i' 

Stratiotes aloides r2 i 
Drepanocladus sp. nr i 
Lemna trisulca i 

Reti sastopamas sugas: 1: Utricularia minor, Typha latifolia, Alisma plantago-aquatica; 3: 
Scorpidium scorpioidesr, 

6: Alisma plantago-aquatica, Elodea canadensis, Hydrocharis morsus ranae. 

Sabiedrības: 
1: variants ar Chara contraria; 2: variants ar Nitellopsis obtusa; 3: variants ar Myriophyllum 
spicatum, 4: asociācijas tipiskais variants; 5: variants ar Zannichelia palustris, 6: variants ar 
eitrofajām sugām 
Ezeri: 
Ak - Aklais ez. pie Ķemeriem, As - Aklais ez. pie Slokas, B - Babītes ez., E - Engures ez., K -
Kaņieris, S - Slokas ez. 
Grunts: 
s - smilts, ds - dūņaina smilts, d - dūņaina 

Pēc floristiskā sastāva un augšanas apstākļiem līdzīgas ir Lietuvā 
(BannBMHeHe 1991 , Rašomavičius 1994), Polijā (Matuszkievvicz 1981), 
Vācijā (Doll 1989, Oberdorfer 1977, Passarge 1964) aprakstītās asociācijas 
Najadetum marinae Fukarek 61 un Potamogetono-Najadetum marinae 
Horvatic et Mic. in Horv. 63. Tradicionāli šo asociāciju sintaksonomiskā 
piederība tiek norādīta kā: sav. Potamogetonion, r. Potamogetonetalia, kl. 
Potamogetonetea, kaut arī klases Charetea rakstursugu sastopamība un 
līdzīgi augšanas apstākļi norāda arī uz saistību ar mieturaļģu sabiedrībām 
(kl. Charetea) (Doll, 1989). 

51 



Piejūras zemienes ezeros aprakstītās jūras najādas sabiedrības 
sintaksonomiski pielīdzinātas asociācijas Najadetum marinae Fukarek 61 
vairākiem variantiem (1.tab.). Latvijas piejūras zemienes ezeru īpatnību dēļ 
(sekli, dūņaini, ar dzeltenīgu vai brūnu ūdeni, augājā dominē hāru un 
ķemmveida glīvenes sabiedrības) aprakstītās jūras najādas sabiedrības 
atšķiras no literatūrā minētajām ar to, ka nav konstatētas dziļāk par 1,5 m, 
tajās nav lielo glīveņu Potamogeton lucens, P. perfoliatus, P. compressus 
un peldlapu augu Nymphaea candida, N. alba, Nuphar lutea, mazāk 
raksturīgas sugas ir Elodea canadensis, Ceratophyllum demersum. 

Jūras najādas sabiedrības raksturīgas un aizņem lielas platības ar 
barības vielām vidēji bagātajos un bagātajos piejūras ezeros ar kaļķainu 
grunti: Slokas, Kaņiera un Engures ezeros. 

Tas, ka jūras najāda ir viengadīgs augs, kura sēklu izplatīšanās 
atkarīga no ūdens kustības, var izskaidrot gan jūras najādu saistību ar hāru 
un citu iegrimušo ūdensaugu sabiedrībām, gan arī periodisko parādīšanos 
lielo ezeru dažādos reģionos. 
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RĪGAS TERITORIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 
PĀREJAS EKONOMIKAS PERIODĀ 

Ilgvars FRANCIS, LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultāte 

Rīgā, līdzīgi kā citās bijušās Padomju Savienības pilsētās, 
administratīvie lēmumi, kas tika pamatoti ar abstraktām iedzīvotāju 
vajadzībām un normām ilgu laiku noteica to, kāda būs pilsētu teritorijas 
izmantošana - tās struktūru, veidus un zonu platību. Pilnīgi pretēja situācija 
ir pilsētās, kas ilgstoši ir attīstījušās tirgus ekonomikas apstākļos kur 
nepieciešamo teritoriju izmantošanas veidu un dažādu veidu aizņemtās 
teritorijas lielumu galvenokārt noteica atšķirīgās zemes un telpu cenas. 
Rīgā, ja neskaita pirmskara periodu, tirgus mehānismi darbojas tikai kopš 
1991 .gada. Šie dažādie principi, nosakot teritorijas izmantošanas veidu un 
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piešķirot zemi apsaimniekošanai, pasaulē ir radījuši atšķirīgus teritoriālas 
struktūras tipus un šodien Rīgā ir vērojamas abiem tipiem raksturīgās 
iezīmes. Kvantitatīva šodienas Rīgas teritorijas izmantošanas analīze rāda, 
ka patiešām pastāv lielas atšķirības starp Rīgu un tirgus ekonomikas valstu 
pilsētām zemes sadalījumā pa tās izmantošanas veidiem un pēc zemes 
patēriņa intensitātes. Šāds secinājums izriet arī no konstatētajiem 
iedzīvotāju un strādājošo blīvuma rādītājiem dažādās pilsētas daļās. 

Galvenās telpiskās atšķirības starp Rīgu un attīstītas tirgus 
ekonomikas pilsētām: 

- Stimulu trūkums zemes lietošanas veida izmainīšanai. 
Tā kā pilsētu saimniecība attīstās un iedzīvotāju skaits arvien aug, 

pilsētas paplašina savas teritorijas, pievienojot koncentriskus lokus. Pils ētai 
augot, jaunie loki parasti tiek radīti perifērijā. Katra riņķa iekšienē teritorijas 
izmantošana atspoguļo kombinētu demogrāfisko un tehnoloģisko faktoru 
radītos efektus, kā arī saimniecību tajā laikā, kad šis loks izveidojies. 
Kamēr šī organiskā secīgā attīstība ir pazīstama visās pilsētās, tirgus 
ekonomikas pilsētās mainīgās zemes cenas rada spiedienu vienlaicīgi 
visās pilsētas daļās, ne tikai perifērijā. Mainīgās zemes cenas rada milzīgu 
spiedienu pārmainīt zemes lietošanas veidu jau esošajos iekšējos lokos, 
kad esošās izmantošanas tips un intensitāte ir pārāk atšķirīga no tā brīža 
optimālās teritorijas izmantošanas. Tādējādi mainīgā zemes vērtība rada 
pārmantojamu dinamismu: ilgstošas variācijas zemes cenās veicina zemes 
izmantošanas veida izmaiņas, radot patstāvīgu spiedienu uz eksistējošo 
teritorijas izmantošanas veidu. 

Kontrastam, padomju laika Rīgā zemes cenu trūkums iznīcināja 
visus stimulus pārmainīt apbūvēto platību teritorijas izmantošanu. Ja reiz 
zeme tika piešķirta, to gandrīz nekad nepārveidoja. Bez cenu signāliem 
administratīvi bija vieglāk attiecināt esošo zemes pieprasījumu uz 
perifērijas rajoniem nekā pārveidot tās novecojušās teritorijas, kam ir daudz 
labāks novietojums. Kamēr pilsēta paplašinājās virzienā uz perifēriju, 
teritorijas izmantošanas jau agrāk apbūvētajās zonās palika nemainīga. Šī 
fenomena izteiksmīga ilustrācija ir ēku tipa patstāvība un vienveidība 
secīgos riņķos apkārt Vecrīgai. Katra tipa izveidi parasti noteica periods, 
kurā tas tika būvēts. Tādējādi, izbraucot no Rīgas vēsturiskā centra, 
vispirms tiek šķērsoti dzīvojamās apbūves loki, kas būvēti piecdesmitajos, 
sešdesmitajos, septiņdesmitajos un, visbeidzot, astoņdesmitajos gados. 

Šāds sociālistiskais pilsētu teritorijas izmantošanas process Rīgā ir 
radījis lielus neizmantotās vai "mirušās" zemes anklāvus, kas apvieno 
zemu ekonomisko aktivitāti ar sliktu vides kvalitāti. Šī procesa rezultātā 
Rīga ir ieguvusi divas sociālisma pilsētām raksturīgas iezīmes, kas norāda 
uz trūkumiem teritorijas izmantošanā: 
(1) Teritorijas ar neefektīvu teritorijas izmantošanas veidu aizņem lielas 
platības pilsētas kopējā teritorijā, un 
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(2) liela daļa pilsētas iedzīvotāju ir koncentrēti pilsētas perifērijā, radot 
arvien pieaugošu iedzīvotāju blīvumu, attālinoties no pilsētas centra. 
Savukārt atsevišķās pilsētas daļās tuvu centram saglabājas zemāks 
iedzīvotāju blīvums. 

Šāds modelis rada pieaugošas transporta izmaksas un 
piesārņojumu, kas rodas pieaugot izdevumiem enerģijai un, tiklīdz vietējais 
transports vai komunālie pakalpojumi vairs netiek subsidēti, iedzīvotāji, kas 
dzīvo tālāk no pilsētas centra nonāk salīdzinoši neizdevīgākā sistuācijā, jo 
tajā pašā laikā viņiem netiek piedāvātas jaunas izvēles iespējas, piemēram 
lielāki zemes gabali vai labāka vide. 

Neveiksmes pārveidot teritorijas, ko aizņem agrāko gadu aktivitāšu 
ēkas ar zemu pašreizējo vērtību Rīgā rada vairākas telpiskas izpausmes: 
koncentriski izvietotas industriālās joslas, liela kopējā rūpniecisko teritoriju 
platība, zems darbavietu skaits rūpnieciskajā zonā un atsevišķu centrālo 
rajonu fragmentācija ar dzelzceļa sliedēm. 

Šīs industriālās teritorijas izmantošanas vājā vieta ir tā, ka zemes 
izmantošana tajā nekad nav mainīta. Tirgus signālu trūkums Rīgā 
agrākajos gados ir radījis situāciju, kad teritorijas izmantošana šajos 
rajonos ir iesaldēta un līdz ar to lielie dzīvojamie rajoni novietoti tālāk 
perifērijā nekā tas parasti notiek tirgus ekonomikas pilsētās. Tai pašā laikā 
uz labi novietotas un ērti pieejamas zemes saglabājas vājas saimnieciskās 
aktivitātes. 

Zemes cenu trūkums un rūpnieciskās plānošanas dominēšana 
valdības attīstības politikā padomju laikā izskaidro otro fenomenu. Rīgā ir 
ne tikai centrāli novietota rūpnieciskā josla, bet arī kopējā rūpnieciskās 
zonas pilsētā ir ļoti liela. Piemēram, Rīgā 20 % no kopējās pilsētas 
teritorijas aizņem rūpniecības objekti, salīdzinājumā ar 5 procentiem 
Parīzē, 6 Seulā un 5 Hongkongā. Turklāt Rīgas rūpnieciskajā joslā virs 
50% aizņem tieši rūpniecības teritorijas. Tas izpaužas arī zemā darbavietu 
skaitā uz teritorijas vienību. Attīstītas tirgus ekonomikas apstākļos šāds 
zems rādītājs būtu nesavienojams ar šo industriju centrālo novietojumu 
pilsētā. 

Treškārt, darbavietu sadalījums pēc attāluma no pilsētas centra 
rāda, ka Rīga ir monocentriska pilsēta ar augstu darbavietu koncentrāciju 
pilsētas centrā, kas ir parasts rādītājs arī rietumu pilsētās. Tā kā pāreja uz 
tirgus saimniecību turpinās, daudzas darbavietas rūpniecībā jau ir 
pazudušas vai vēl pazudīs un tiks radītas jaunas darba vietas servisa 
sektorā. Sagaidāms, ka lielākā daļa šo darba vietu būs pilsētas centrālajā 
daļā, tādējādi pastiprinot Rīgas monocentrisko raksturu. Histogrammas, 
kas rāda darbavietu skaitu ģeogrāfiskā aspektā Rīgā, rāda, ka rūpnieciskās 
zonas nespēj būtiski palielināt darbavietu skaitu, kas attaisnotu to tuvo 
atrašanos pilsētas centram. Diemžēl pastāv grūtības iegūt detalizētākus 
datus, kas attiektos uz telpu platību, taču augstās cenas biroju telpām 
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Rīgas centrā ir indikatīvas akūtajam zemes un telpu trūkumam servisa 
vajadzībām pilsētas centrā .Šī iezīme arī ir tipiska sociālisma pilsētām 
pārejas procesā. 

LATVIJAS ĢEOGRĀFU STARPTAUTISKĀ 
SADARBĪBA TOPONĪMIKĀ 

Zinta GOBA, LU ĢZZF Reģionālās ģeogrāfijas 
un toponīmikas zinātniskā laboratorija 

Toponīmikā, tāpat kā jebkurā citā zinātnes nozarē, ir svarīgi ik pa 
laikam salīdzināt savu veikumu ar kolēģu padarīto savā valstī, bet jo īpaši -
aiz tās robežām. Sistemātiski un stabili kontakti ar ārvalstu toponīmistiem 
Latvijas ģeogrāfiem izveidojās 90.gadu vidū. To lielā mērā veicināja ANO 
Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupas (UNGEGN) Baltijas nodaļas 
izveidošana 1992.gadā. Šīs grupas dibināšanas galvenie iniciatori bija 
igauņu un somu kolēģi ar valodniekiem P.Pellu un E.M.Nerhi priekšgalā. 
1995. gada 26.oktobrī Tallinā notika Baltijas nodaļas 1.sanāksme, kurā 
piedalījās trīs Baltijas valstu, kā arī Zviedrijas, Norvēģijas, ASV, Ukrainas 
un Baltkrievijas toponīmisti. 

Izšķiroša nozīme starptautisko kontaktu izveidē un nostiprināšanā 
bija Starptautiskajiem toponīmikas kursiem un UNGEGN Baltijas nodaļas 
2.sanāksmei Rīgā 1997.g. 22.-25.aprīlī. Šo lielo starptautisko pasākumu 
galvenais organizators bija Valsts zemes dienests. Pasākuma 
organizēšanā piedalījās arī Latvijas Universitāte un Valsts Valodas centrs. 
Tā bija unikāla iespēja tepat Latvijā noklausīties pasaules vadošo 
toponīmistu B.Hellelanda (Norvēģija), H.Ringstama (Zviedrija), S.Paikkalas, 
E.M.Nerhi (Somija), R.Flinna (ASV) un H.Kerfūtas (Kanāda) lekcijas. 
Starptautiskajos toponīmikas kursos referātus nolasīja arī visu trīs Baltijas 
valstu toponīmisti: P.Pells no Igaunijas, J.Kavacs un O.Bušs no Latvijas, 
V.Macijauskiene un M.Razmukaite no Lietuvas, kā arī Krievijas pārstāvis 
V.Boginskis. Visvairāk jautājumu un pārrunu sekoja lekcijām par 
ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzēm un diskusijai par dialektālo vietvārdu 
standartizāciju. Šīs tēmas vēl joprojām Latvijas toponīmikā ir vienas no 
aktuālākajām. 

Lai koordinētu starptautisko sadarbību vietvārdu jomā, ANO 
Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupa regulāri organizē vairākus 
starptautiskus pasākumus: 

Ģeogrāfisko nosaukumu standartizācijai veltītas starptautiskas 
konferences (reizi 5 gados). Konferences parasti ilgst 6-7 dienas, un to 
dienaskārtībā ir gandrīz visi toponīmikas pamatjautājumi, piemēram, 
Vietvārdu apzināšanas ekspedīcijas un kamerālais darbs to 
sistematizēšanā, Ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzes un gazetīri, Vietvārdi 
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daudznacionālās teritorijās, Toponīmikas terminoloģija, Toponīmiskā 
izglītība un prakse, tai skaitā toponīmikas kursi. Šajās konferencēs tiek 
nolasīti UNGEGN nodaļu, kā arī valstu nacionālie ziņojumi par jaunākajiem 
sasniegumiem toponīmikā. 

ANO Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupas (UNGEGN) 
sesijas (reizi 2 gados). Sesijās galvenā uzmanība tiek veltīta UNGEGN 
nodaļu un darba grupu ziņojumiem un to sanāksmēm. UNGEGN nodaļas 
tiek veidotas pēc reģionālā un valodu radniecības principa. Baltijas nodaļai 
vistuvākās ir: Ziemeļvalstu, Dāņu un vācu valodās runājošo valstu, 
Austrumeiropas un Viduseiropas austrumu valstu nodaļas. Pašlaik 
UNGEGN ir izveidotas sešas darba grupas: Toponīmikas terminoloģija, 
Datu bāzes un gazetīri, Latinizācijas sistēmas, Valstu nosaukumi, 
Toponīmikas kursi, Publicitāte un finansēšana. 

ANO Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupas (UNGEGN) 
atsevišķu nodaļu (tai skaitā Baltijas nodaļas) sanāksmes. 

Bez jau minētajiem pasākumiem ANO Ģeogrāfisko nosaukumu 
ekspertu grupa organizē simpozijus, kursus, kā arī vēl citas 
starptautiskas aktivitātes toponīmikā. Jaunākā toponīmiskā informācija 
regulāri tiek publicēta UNGEGN izdevumā "Nevvsletter". 

Kopš Baltijas nodaļas izveides 1992.gadā Latvijas delegācija ir 
piedalījusies ANO Ģeogrāfisko nosaukumu standartizācijas 7.konferencē, 
kas notika Ņujorkā 1998.gada 13.-22.janvārī. Latviju šajā konferencē 
pārstāvēja J.Kavacs ar nacionālo ziņojumu par toponīmiku Latvijā, Z.Goba 

ar referātu par Latvijas ģeogrāfisko nosaukumu vārdnīcām, un 
V.Strautniece - ar referātu par Starptautiskajiem toponīmikas kursiem Rīgā 
1997.g. aprīlī. Dienu pirms un dienu pēc konferences Ņujorkā notika 
UNGEGN 19.sesija, kurā" arī piedalījās minētie Latvijas pārstāvji. 19.sesijā 
Baltijas nodaļas ziņojumu nolasīja Igaunijas pārstāvis P.Pells, jo Igaunija 
šai laikā bija Baltijas nodaļas prezidējošā valsts. Pēc 7.konferences un 
UNGEGN 19.sesijas par Baltijas nodaļas prezidējošo valsti kļuva Latvija. 
Līdz ar to ziņojumu par Baltijas nodaļas darbu UNGEGN 20.sesijai 
gatavoja Latvijas toponīmisti V.Strautniece, Z.Goba un J.Kavacs. UNGEGN 
20.sesijā 2000.gada janvārī Latviju pārstāvēja Z.Cekula un V.Strautniece, 
kas nolasīja Baltijas nodaļas ziņojumu. 

Viena no toponīmistu starptautiskās sadarbības formām ANO 
ietvaros ir ģeogrāfiskajiem nosaukumiem veltīti simpoziji, kas tiek organizēti 
reizi 4-5 gados un pulcina toponīmistus no daudzām pasaules valstīm. 
Pirmais šāds simpozijs notika Vīnē 1996.gadā. Latvijas toponīmistēm 
Z.Gobai un Z.Cekulai bija iespēja piedalīties 2.Starptautiskajā simpozijā 
"GeoNames 2000", kurš notika šā gada 28.-30.martā Vācijā, Frankfurtē pie 
Mainas. Atšķirībā no ANO Ģeogrāfisko nosaukumu standartizācijas 
konferencēm un UNGEGN sesijām, simpozijos apskatītie toponīmikas 
jautājumi katru reizi var būt citi, konkrētajā laikā un organizētājā valstī 
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aktuālākie. Simpozijā Frankfurtē tika nolasīti 25 referāti, kas bija sagrupēti 
5 tematiskos blokos: Nacionālā standartizācija, Ģeogrāfisko nosaukumu 
datu bāzes, Vācu ortogrāfiskā reforma, Latinizācijas sistēmas, Eksonīmi. 
No nosauktajām tēmām Latvijas toponīmistiem visaktuālākās bija: 
Nacionālā standartizācija un Ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzes. Bagātīgu 
un noderīgu informāciju ieguvām no slovēņu toponīmistu J.Mlinara un 
E.Pogorelčnikas referāta par Slovēnijas Ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzi 
un Somijas pārstāvja T.Leskinena referāta par Somijas Nacionālo 
ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzi un iespējām to izmantot valsts karšu 
sagatavošanā. Poļu kolēģis J.Goļaskis stāstīja par savu pieredzi 
ģeogrāfisko nosaukumu apzināšanā nelielā teritorijā, iesaistot šajā darbā 
skolēnus, un pēc tam materiālus ietverot kadastra reģistrā. Arī mūsu 
referāti iekļāvās šajā sekcijā: Zane Cekula stāstīja par Latvijas Ģeogrāfisko 
nosaukumu datu bāzi, tās uzbūvi un galvenajiem informācijas laukiem, bet 
Zinta Goba simpozija dalībniekus iepazīstināja ar vietvārdu slāņa 
sagatavošanu nesen izdotajai Latvijas Satelītkartei. Ārvalstu kolēģu vidū 
patiesu interesi izraisīja fakts, ka tik īsā laikā (1994-1998) izdevies 
nodrošināt ar vietvārdiem LR Satelītkarti M1:50 000, kas sastāv no 131 
lapas. Simpozijā nolasītos referātus tuvākajā laikā paredzēts publicēt 
Vācijas Kartogrāfijas un ģeodēzijas federālās aģentūras (BKG) izdevumā 
"Mitteilung des Bundesamtes fūr Kartographie und Geodāsie" Simpoziju 
"GeoNames 2000" var uzskatīt par gatavošanos ANO Ģeogrāfisko 
nosaukumu standartizācijas 8.konferencei un UNGEGN 21.sesijai, ko arī 
paredzēts rīkot Vācijā, šoreiz - Berlīnē, 2002.gada augustā un septembrī. 

2000.gada 16.-17.novembrī Viļņā notika ANO Ģeogrāfisko 
nosaukumu ekspertu grupas (UNGEGN) Baltijas nodaļas 3. sanāksme. To 
organizēja Lietuvas Valsts valodas komisija, kas darbojas pie Lietuvas 
Republikas Seima. Šajā pasākumā piedalījās triju Baltijas valstu toponīmisti 
un Krievijas Federācijas pārstāvis. 3.Baltijas nodaļas sanāksmē no Latvijas 
piedalījās ģeogrāfes: Z.Cekula, Z.Goba, V.Strautniece un M.Šterna, kā arī 
valodnieki L.Leikuma un O.Bušs. Sanāksmes dienaskārtībā bija daudzi 
nacionālās un starpnacionālās ģeogrāfisko nosaukumu standartizācijas 
jautājumi, piemēram, Ģeogrāfisko nosaukumu vākšana un apkopošana, 
Vietvārdi kartēs, vārdnīcās u.c, Ģeogrāfisko nosaukumu datu bāzes, 
Eksonīmi un iespējas samazināt to izmantošanu, Dialektālo vietvārdu 
standartizācija, u.c. 

Latvijas dalība ANO Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupas 
(UNGEGN) darbā ir devusi iespēju mūsu valsts toponīmistiem: 

1) iepazīties ar ANO izstrādātajiem standartiem ģeogrāfisko 
nosaukumu nacionālajā un starpnacionālajā standartizācijā; 

2) iepazīties ar citu valstu pieredzi un sasniegumiem toponīmikā; 
3) informēt plašu sabiedrību par Latvijas veikumu toponīmikā. 
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Visi minētie procesi neapšaubāmi ir sekmējuši toponīmikas attīstību 
Latvijā pēdējā desmitgadē. 

VIETAS UN REĢIONA LĪMENĪ REPREZENTĒTO 
SOCIĀLO PARĀDĪBU NOTEIKŠANA PĒC ATSEVIŠĶIEM RĀDĪTĀJIEM 

Ineta GRĪNE, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Pētījumi un statistikas dati par dzīves līmeni un dzīves apstākļiem 
Latvijā 90-tos gados parāda telpiskās atšķirības. Tie lielākoties attiecas uz 
reģiona vai vietas līmeni. Var gūt priekšstatu par sabiedrībā notiekošajiem 
procesiem katrā no šiem līmeņiem atsevišķi. Reģionālā mērogā tiek iegūts 
visumā reprezentatīvs notiekošo pārmaiņu raksturojums par sabiedrību 
kopumā. Bet visai aptuveni var spriest par sociālo procesu cēloņiem un 
atsevišķām izpausmēm. Savukārt vietas līmenī, piemēram vietējās 
pašvaldības teritorijā ir vērojama liela sabiedrisko procesu daudzveidība un 
tā ir telpiski izteikti diferencēta. To nosaka dzīves veids un dzīves apstākļi 
katrā konkrētā vietā. Tās izpaužas kā mijattiecības starp cilvēkiem un 
atsevišķām sociālajām grupām, mājokli un zemi. Bet vietas līmenī 
notiekošās parādības nevar viennozīmīgi vispārināt, lai spriestu par 
procesiem sabiedrībā kopumā. Lai izprastu izmaiņas sabiedrībā, 
jānoskaidro, kādus rādītājus var izmantot notiekošo procesu raksturošanai 
vietējā līmenī un kuri rādītāji raksturo situāciju reģiona līmenī, un kā šie 
rādītāji ir savstarpēji korelējami. Taču tieši kuri rādītāji būtu izmantojami 
situācijas raksturošanai - tie vēl ir "meklējumi" 

Kā piemēru sociālās situācijas raksturošanai vietas līmenī izraudzīts 
Taurenes pagasts Cēsu rajonā. Lai iegūtu vispārēju priekšstatu par 
pagastu, tika izmantoti ne tikai statistikas dati, bet arī materiāli, kuri tika 
iegūti Taurenes pagasta pašvaldībā, skolā, aptaujājot darba devējus 
pagastā. 2000.gada vasarā tika veikta arī pagasta iedzīvotāju aptauja. Tika 
aptaujātas 177 ģimenes, aptverot lielāko daļu ārpus pagasta dzīvojošās, kā 
arī pagasta centrā. Sociālās situācijas raksturošanai reģiona līmenī 
izmantoti pētījumu un statistikas dati. 

Tālāk tiek minēti daži piemēri, kādus kritērijus varētu izmantot 
sociālās situācijas raksturošanai. 

Analizējot materiālus par pašreizējo situāciju pagastos Vidzemē, 
jāsecināt, ka tajos pagastos, kuros ir attīstīta infrastruktūra, ir labs ceļu 
tīkls, kuros ir daudz uzņēmumu (tātad - arī darba vietas), kā arī vidusskola 
vai arodskola, iedzīvotāju skaits pēdējos piecos gados (1996.-2000.g.) 
kopumā nav samazinājies vai arī, kaut nedaudz, palielinājies. Lai 
prognozētu, kas notiks laukos, svarīga ir iedzīvotāju noturība, kuru varētu 
raksturot ar iedzīvotāju skaitu (analīzei izmantojot statistikas materiālus). 
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Cēsu rajonā (līdzīgi kā citos rajonos Vidzemē) ir pagasti, kuros iedzīvotāju 
skaits ir samazinājies, kā arī pagasti, kuros iedzīvotāju skaits ir 
palielinājies. Aplūkojot datus par iedzīvotāju skaita dinamiku no 1995.līdz 
2000.gada sākumam Taurenes pagastā, var secināt; ka šajā laika posmā 
iedzīvotāju skaits pagastā ir pieaudzis. 

Lai piesaitītu iedzīvotājus palikt pagastā, viens no kritērijiem varētu 
būt darba un izglītības iespējas uz vietas. Patreiz arvien lielāka nozīme 
pagastos ir kokapstrādei. Pagastos ir lieli un mazi gateri, kā arī 
kokapstrādes uzņēmumi, kuros ražo produkciju arī eksportam. 
Kokapstrādes uzņēmumi bieži vien ir vieni no galvenajiem darba devējiem. 
Arī Taurenes pagastā. Pie kam lielākā daļa centrā dzīvojošie iedzīvotāji ir 
nodarbināti kokapstrādē. Ja nākotnē kokapstrāde apstāsies, tad šajā 
pagastā strauji pieaugs bezdarbnieku skaits, ko arī aptaujātās ģimenes 
uzsvēra kā vienu no "draudiem" nākotnē. 

Lielākajā daļā pagastu ir sava pamatskola ar nelielu skolēnu skaitu; 
lai turpinātu izglītību vidusskolā vai arodskolā, skolēni dodas uz pilsētām 
vai kaimiņpagastiem. Arī Taurenes pagastā ir bērnudārzs un pamatskola. 
Katru gadu pamatskolu absolvē 10-14 skolēni, kuri tālāk turpina mācības 
arodskolās vai vidusskolās (g.k. Cēsu rajonā vai Rīgā). Precīzu datu, cik 
skolēnu pēc mācībām ir atgriezušies atpakaļ, nav. Analizējot aptaujas 
materiālus Taurenes pagastā redzams, ka tikai nedaudzās ģimenēs vecāki 
uzskata, ka viņu bērni nākotnē varētu palikt dzīvot un strādāt pagastā. No 
108 ģimenēm puse uzskata, ka viņu bērni nestrādās pagastā: daļā šo 
ģimeņu bērni jau dzīvo un strādā ārpus pagasta; daļā ģimeņu, kurās bērni 
ir pusaudžu vecumā, nedomā, ka viņu bērni šeit varēs atrast sev piemērotu 
darbu. Otra daļa aptaujāto ģimeņu nav pārliecinātas vai bērniem nākotnē 
šeit būs darba iespējas, un viņi paliks strādāt pagastā. 

GRĪVAS EZERA FITOPLANKTONA ATTĪSTĪBAS ĪPATNĪBAS 
Dāvis GRUBERTS, Daugavpils Pedagoģiskā universitāte 

Ivars DRUVIETIS, LU Bioloģijas institūts 

Grīvas ezers, kas atrodas Dvietes senlejā, pieder pie Daugavas 
palienes ezeru grupas, kuru hidroloģisko un hidroķīmisko režīmu pavasara 
palu laikā nosaka Daugava [1]. Ezeram raksturīgas uzpildīšanās, drenāžas 
un izolācijas fāzes [2]. 

Uzpildīšanās fāzes laikā Grīvas ezerā konstatēts Daugavai 
raksturīgs fitoplanktons ar zemām biomasām (-0,02 mg/l), kurā dominē 
agram pavasarim raksturīgās planktoniskās kramaļģes. Drenāžas fāzes 
laikā pavasara maksimumu (1,5 mg/l) veido kramaļģes Aulacoseira italica, 
Asterionella formosa, Cyclotella spp. un zaļaļģes. Izolācijas fāzes laikā 
vasaras fitoplanktona attīstību ierobežo makrofīti, kas akumulē barības 
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vielas un noēno ūdens virsmu. Vasaras fitoplanktonā atrastas hlorokokāļu 
rindas zaļaļģes, kā arī planktonā ieskalotās epifītiskās, perifītiskās un 
bentiskās kramaļģes. Septembra fitoplanktonā dominē hloromonādaļģes 
Gonyostomum semen (0,33 mg/l). Lielākā fitoplanktona sugu daudzveidība 
novērota aprīlī un augustā. Latvijas seklajiem ezeriem raksturīgais vasaras 
maksimums nav konstatēts [3]. Grīvas ezerā konstatēti 90 aļģu taksoni no 
8 aļģu nodalījumiem, kas veido ezera aļģu sugu sarakstu: 

Zilaļģes (Cyanophyta) 
Anabaena sp., Microcystis pulverea (WOOD.) FORTI., Oscillatoria 
planktonica GOM., Oscillatoria tenuis AG., Oscillatoria sp. 

Zeltainās aļģes (Chrysophyta) 
Dinobryon sertularia EHR., Mallomonas acaroides PERTY, Mallomonas sp. 
Synura uvella EHR. 
(Kramaļģes) Bacillariophyta 
Amphora ovalis KŪTZ., Asterionella formosa HASS., Aulacoseira italica 
(EHR.) SIMONSEN, Aulacoseira italica var. tenuissima (GRUN.) SIMONSEN, 
Caloneis amphisbaena (BORY) CL., Caloneis sp., Cocconeis pediculus 
EHR. Cocconeis placentula EHR., Cyclotella comta (EHR.) KŪTZ., Cyclotella 
menegheniana KŪTZ., Cyclotella sp., Cymbella attinis KŪTZ., Cymatopleura 
elliptica (BREB.) W. SM., Cymbella turgida (GREG.) CL., Cymbella sp., 
Diatoma elongatum (LYNGB.) AG., Diatoma vulgare BORY, Diatoma sp., 
Ellerbeckia arenaha (MOORE) CRAVVFORD, Epithemia zebra (EHR.) KŪTZ., 
Fragilaria capucina DESM., Fragilaria construens (EHR.) GRUN., Fragilaria 
crotonensis KITT., Fragilaria sp., Gomphonema acuminatum EHR., 
Gomphonema olivaceum (LYNGB.) KŪTZ., Gyrosigma acuminatum (KŪTZ.) 
RAB., Gyrosigma sp., Melosira varians AG., Meridion circulare AG., 
Navicula cryptocephala KŪTZ., Navicula gracilis EHR., Navicula sp., 
Nitzschia acicularis W . SM., Nitzschia sigmoidea (EHR.) W. SM., Nitzschia 
sp., Pinnularia gibba EHR., Pinnularia major KŪTZ., Rhoicosphaenia curvata 
GRUN. Rhoicosphaenia sp., Stauroneis sp., Stephanodiscus hantzschii 
GRUN., Surirella sp., Synedra acus KŪTZ. Synedra ulna (NITZSCH.) EHR., 
Synedra sp. 

Dinofītaļģes (Dinophyta) 
Glenodinium gymnodinium PERNARD, Gymnodinium aeruginosum STEIN. 
Gymnodinium sp., Peridinium bipes STEIN., Peridium vvilleiHUITF.-KAAS. 
Kriptofītaļģes (Cryptophyta) 
Cryptomonas ovata EHR., Cryptomonas sp. 
Eiglēnaļģes (Euglenophvta) 
Euglena acus EHR., Euglena sp., Lepocinclis sp., Phacus caudatus HŪBN., 
Phacus pleuronectes (O. F. M.) DUJ., Phacus sp., Trachelomonas hispida 
(PERTY) STEIN. Trachelomonas volvocina EHR., Trachelomonas sp. 

Hloromonādaļģes (Chloromonadophvta) 
Gonyostomum semen (EHR.) DIES. 
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Zaļaļģes (Chlorophvta) 
Ankistrodesmus acicularis (A.BR.) KORSCH., Ankistrodesmus falcatus 
(CORDA) RALFS., Botryococcus braunii KŪTZ., Chlamidomonas sp., 
Cruccigenia rectangularis (NĀG.) KOM., Eudorina elegans EHR., Koliella sp., 
Lagerheimia sp., Mougeotia sp., Pandorina morum (MŪLL.) BORY, 
Raphidonema longiseta VISCH., Scenedesmus bijugatus (TURP.) KŪTZ., 
Scenedesmus denticulatus LAGERH., Scenedesmus opoliensis RIGHT., 
Scenedesmus guadhcauda (TURP.) BREB. Selenastrum sp., Staurastrum 
sp, Tetrastrum sp. 
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PLATLAPJU MEŽA BIOĢEOCENOZES UKRU PAGASTĀ 
Andris ĢERMĀNIS un Ādolfs KRAUKLIS, 
LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Latvijas teritorijā, kas ietilpst Eiropas boreo-nemorālajā starpzonā, 
dabiskās bioģeocenozes pieder gan boreālajam (taigas), gan nemorālajam 
(platlapju meža) biomam. Tomēr platlapju mežu bioģeocenozes Latvijā 
sastopamas reti, jo te tās te iespējamas galvenokārt tikai karbonātisku 
cilmiežu augsnēs, kuras lielāko tiesu tiek izmantotas lauksaimniecībā. 
Sevišķi uzskatāmi tas redzams Zemgales līdzenumā, kas ir plašākais 
nemorālā bioma izplatībai piemērots vienlaidus areāls Latvijā. Līdz ar to 
nemorālā bioma daba Latvijā maz piejama konkrētai izpētei tiklab 
reģionālā, kā ainavekoloģiskā skatījumā. 

Šajā ziņā īpašas uzmanības vērts ir Ukru pagasts, kas atrodas 
Zemgales līdzenuma dienvidrietumu perifērijā, Leišmalē, kur atšķirībā no 
līdzenuma galvenās daļas vēl saglabājušās ievērojamas meža platības. 
Šeit karbonātisku morēnas smilšmālu veidotā viļņotā līdzenumā, ap 80 m 
v.j.l. meži aizņem aptuveni trešo daļu teritorijas, bet pagasta austrumu daļā, 
- pat pusi. 

Tie ir galvenokārt nemorālie -gāršas un mistraja tipa platlapju meži. 
Sukcesiju noslēguma fāzi sasniegušās audzēs visbiežāk dominē osis ar 
lielāku vai mazāku parastā ozola un ziemas liepas piejaukumu. Atsevišķos 
meža kvartālos vērojams ozolu pārsvars, bieži vien tiem ir liels vecums un 
diametrs. Vietām sastopama vīksna, pēdējā laikā sākusi strauji izplatīties 
kļava. Raksturīga suga, kaut arī sastopama nelielā vairumā.te ir mežābele, 
kas vietām sasniedz lielu augstumu. Gar Tērvetes upi, kas sākas pie pašas 
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Lietuvas robežas, ir pļavas, kurās bieži vien lielā vairumā aug tādas sugas 
kā staģe, savvaļas burkāns, pastinaks, meža blaktene. 

Šis pētljumas veikts 2000.gada jūlijā plašā meža masīvā netālu no 
Tērvetes upes iztekas. Tā gaitā aprakstītas arī referātā aplūkotās trīs 
autonomu eluviālu novietojumu bioģeocenozes. 

Pirmajā parauglaukumā, kas atrodas neliela reljefa pacēlumā, ir 
vairāk kā 140 gadu vecs ošu un ozolu mežs (50s 30z 2B + L,E,A,Mā) ar 
vainagu slēgumu 0,6-0,7 Paauga nav bieza, tās vecāko daļu veido egles, 
bet jaunāko - galvenokārt oši un liepas, sējeņu skaitā (4 eks./m2) dominē 
oši. Rets ir arī pīlādža, ievas, lazdas un vairāku citu krūmu veidotais 
pamežs. Daudz sugu ir lakstaugu stāvā, lielākais īpatsvars kopējā 
projektīvajā seguma (0,7-0,8) ir Eiropas kumeļpēdai, podagras gāršai, 
zaķskābenei, kaņepenei, zilajai, baltajai un dzeltenajai vizbulītei. Sastopami 
arī reti plāni sūnu plankumi. 

Otrais parauglaukums atrodas uz līdzenas bez jelkāda slīpuma 
virsmas. Tā ir nedaudz retāka (0,5-0,6) un jaunāka (ap 95 gadi) ošu audze 
(10 Os + Oz,B,E,Mā); osis dominē arī paauga, sējeņu skaits vienā m 2 - 10. 
Pamežs biezāks, un ar lielāku lazdu īpatsvaru nekā pirmajā 
parauglaukumā, bet sugu sastāva ziņā līdzīgs. Augsni gandrīz pilnībā (0,8-
0,9) sedz lakstaugu stāvs, ļoti bagāts sugām; tajā visvairāk sastopama 
ziemas kaņepene, dzeltenā zeltnātrīte un zilā vizbulīte. Sūnas ļoti retas. 

Trešajā parauglaukumā ir neliela 20-40 gadus vecu egļu tīraudze, 
kas izveidojusies no iepriekšējā, 1988.gadā nocirstā ošu meža paaugas; 
jaunā paauga baltalkšņi, apses un oši kopšanas gaitā, no audzes 
izvākta. Biezajā egli pudurī, lakstaugu un sūnu tikpat kā nav, augsni 
gandrīz vienlaidus klāj skuju nobiru sega, taču tā ir tikai ap puscentimetru 
bieza. 

Platlapju mežu augsnes veidojušās karbonātiskos akmeņainos 
vieglos un vidējos smilšmālos (fiziskā māla saturs ap 30 %). Augstākajos 
parauglaukumos ar nedaudz izliektu virsmu (pirmajā un trešajā.) jau 40-50 
cm dziļumā ar 10 % sālsskābes šķīdumu konstatēta brīvu karbonātu 
klātbūtne, bet pilnīgi līmeniskajā otrajā parauglaukumā - ikai no 75 cm. 
Tomēr visos trijos laukumos minerālaugsnes piesātinājums ar bāzēm jau 
pašā virskārtā sasniedz 90-95 %, bet ļoti plānajā (mazāk par 0,5-1 cm) 
fragmentārajā nedzīvajā zemsegā (0| un 0 () tas ir ap 80 %. Savukārt pH 
ūdens izvilkumā pakāpeniski pieaug no aptuveni 7 virskārtā līdz 8 pie B 
horizonta apakšējās robežas. Šie dati norāda, ka augsnes attīstībā būtiska 
loma bijusi ne vien cilmieža karbonātiskumam un pietiekami līdzsvarotam 
visu triju smalkzemes frakciju (māla, putekļu un smilts) saturam, bet arī 
platlapju mežiem raksturīgajai mulla tipa nedzīvajai organikai un 
intensīvajai vielas bioloģiskajai apritei. 
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Augsnēs ir biezs (30 cm pirmajā, 22 cm otrajā parauglaukumā) 
iebrūni-tumšpelēks, drupatains humusa akumulācijas horizonts Ah -
organiskās vielas saturs tā augšējā daļā pārsniedz 8 %. Daudz humusa (2-
2,5 %) ir arī pelēkbrūnajā starphorizontā Ah/B, kas sniedzas aptuveni līdz 
35 cm dziļumam. Otrajā parauglaukumā šim starphorizontam raksturīgs 
pazemināts (salīdzinājumā gan ar Ah, gan B horizontu) apmaiņas Ca un 
Mg saturs un piesātinājums ar bāzēm, kā arī mazāks fiziskā māla 
daudzums un nedaudz lielāks kustīgā Fe 2 0 3 saturs, bet Ah horizontam -
neliels sīku kvarca graudiņu "sarmojums" Pirmā parauglaukumā augsnē 
šādas izskalošanas pazīmes gandrīz nav samanāmas. 

Gaiši brūnajam, ar dažādu toņu un nokrāsu plankumiem 
izraibinātajam B horizontam gan viena, gan otra platlapju meža augsnē ir 
paaugstināts blīvums, taču tas neizceļas nedz ar skaidrām ieskalošanas, 
nedz pārmālošanās izpausmēm. Bet tam ir stagnogleja pazīmes, otrajā 
parauglaukumā tās vērojamas jau no 35-40 cm, otrajā - no 50 cm dziļuma. 

Tādējādi abos platlapju mežos augsnes klasificējamas kā atliku 
karbonātiskas brūnzemes ar stagnogleja pazīmēm, bet otrajā 
parauglaukumā - vēl arī ar izskalošanas (lesivēšanās) izpausmēm. 
Brūnzemes īpašības saglabājušās arī meža kopšanas ietekmē veidojušās 
jaunās egļu tīraudzes augsnē: fizikāli-ķimiskās īpašības visos horizontos te 
ir tādas pat kā pirmajā paraulaukumā, pat no egļu skujām sastāvošajā 
nedzīvajā zemsegā ir neitrāla reakcija un piesātinājums ar bāzēm 
pārsniedz 80 %. Domājams gan, ka ilgākā laika posmā šeit varētu pieaugt 
augsnes izskalošanas pazīmes. 

Spriežot pēc meža paaugas, jo sevišķi sējeņu, daudzuma un 
sastāva, aplūkotajās bioģeocenozes nenotiek dabiska egļu invāzija, drīzāk 
te pieaug platlapju koku un nemorālo sugu loma. Tomēr sastopamas arī 
dabiskas bioģeocenozes ar daudz lielāku un pat dominējošu egļu īpatsvaru 
kokaudzē. Platlapju un skujkoku, nemorālo un boreālo sugu attiecību 
dinamika un tās izpausmes augsnes īpašībās ir viens no galvenajiem 
turpmākā pētījuma aspektiem. Otrs svarīgs aspekts - platlapju un šaurlapu 
koku attiecības dažādās bioģeocenozes un ainavā kopumā. Pētāmajā 
teritorijā izcirtumi strauji aizzeļ ar apsi un bērzu, bet visur ir arī ošu sējeņi. 
Taču oši ļoti cieš no vēlajām pavasara salnām, kas, pēc Ukros veiktajiem 
fenoloģiskajiem novērojumiem, te iespējamas ar 50% varbūtību vēl jūnija 
otrajā dekādē. 
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LATVIJAS AUGŠŅU ĢEOĶĪMISKĀ KARTĒŠANA: 
v PIRMIE REZULTĀTI UN METODISKIE RISINĀJUMI 
A.ĢILUCIS, Z.KUNDA, A.KARPOVIČS, Valsts ģeoloģijas dienests 

O.NIKODĒMUS, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Valsts ģeoloģijas dienests 1997.gadā uzsāka Latvijas augšņu 
ģeoķīmisko kartēšanu mērogā 1:50000. Četru gadu laikā pabeigta augšņu 
paraugu ievākšana un sagatavošana analīzēm, kā arī veiktas Kurzemes, 
Zemgales un daļēji Vidzemes augšņu paraugu ģeoķīmiskās analīzes. 

Lai nodrošinātu teritorijas vienmērīgu pārklājumu ar augsnes 
parauglaukumiem, visa valsts teritorija sadalīta 5x5 km lielos kvadrātos. 
Kvadrāta centrālajā daļā, balstoties uz zemes izmantošanas veida, 
augsnes veidojošo iežu litoloģiskā sastāva un augsnes tipa teritoriālās 
izplatības analīzi, ierīkots augsnes parauglaukums. Augsnes paraugi pēc 
konverta metodes noņemti no augsnes virsējā horizonta (Ap, Ah, O, H) un 
cilmieža (C). Noņemot augsnes paraugus, izdarīts dziļrakums un veikts 
augsnes profila pilns apraksts. Augsnes paraugu sagatavošana analīzēm, 
balstoties uz 1GCP - 259 standartizēto metodi, veikta Valsts ģeoloģijas 
dienestā. Augsnes paraugu ģeoķīmiskās analīzes veiktas "ACME" 
laboratorijā Kanādā. Laboratorijā koncentrētu skābju HN0 3 un HCI 
maisījuma (karaļūdeņa) izvilkumā ar Ultratrace ICP aparatūru noteikts 34 
elementu (Mo, Ag, Fe, V, Cr, AI, B, Cu, Ni, As u.c.) koncentrācija. 

Kurzemes augšņu ģeoķīmiskās kartēšanas rezultāti apliecina Latvijas 
augšņu pētījumos (Nikodēmus, 1996, Nikodēmus, Brūmelis, Liepiņš, 1997) 
konstatēto likumsakarību, ka ķīmisko elementu saturu trūdu akumulācijas 
horizontā visbūtiskāk ietekmē augsnes litoloģiskais sastāvs un konkrēti 
māla daļiņu īpatsvars. Piemēram, vidēji māla augsnes Kurzemē satur 5 
reizes vairāk V, 6,7 reizes vairāk Cr un 4,6 reizes vairāk Ga nekā smilts 
augsnes. Palielinoties māla daļiņu daudzumam, pieaug ķīmisko elementu 
koncentrācija. Vienlaikus netika atrasta lielas atšķirības starp ķīmisko 
elementu koncentrācijām dažādos augsnes tipos. Augsnes ģeoķīmiskās 
kartēšanas rezultāti rāda, ka lauksaimniecībā izmantojamās augsnes, 
salīdzinot ar meža zemēm satur vairāk Mn, Sr, Ca un P, kas izskaidrojams 
ar lauksaimniecības zemju mēslošanu. Mežu augšņu izpēte parādīja, ka, 
veicot ģeoķīmisko kartēšanu, metodiskā ziņā liela uzmanība jāpievērš 
augsnes tipa izvēlei. Meža augsnēs atkarībā no augsnes tipa virsējais 
horizonts var būt nedzīvās zemsegas horizonts (O) vai arī trūda 
akumulācijas horizonts (An). Ķīmisko elementu sorbcijas mehānisma 
atšķirība nosaka, ka būtiski atšķiras elementu saturs šajos horizontos. O 
horizonta ķīmisko sastāvu ietekmē arī smilšu daļiņu piejaukums. Sastādot 
augsnes ģeoķīmiskās kartes minētais faktors jāņem vērā. 

Salīdzinot ķīmisko elementu akumulāciju trūda akumulācijas 
horizontā un augsnes cilmiezī, konstatējam, ka smilts augsnēs A h horizontā 
ķīmisko elementu akumulācija notiek daudz intensīvāk nekā C horizontā. 
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Tas varētu būt skaidrojams ar organisko un organo-minerālo koloīdu 
daudzumu sadalījumu smilts augsnes horizontos. Augsnes mēslošanas un 
veģetācijas atmiršanas un sadalīšanās rezultātā parasti trūda akumulācijas 
horizonts satur vairāk humusvielas, kas veicina ķīmisko elementu 
akumulāciju. Starp horizontiem sevišķi lielas atšķirības konstatētas 
atsevišķiem smagiem metāliem (Pb, Hg, Cd, As). Šo elementu 
koncentrācijas pieaugums trūda akumulācijas horizontā skaidrojams ar 
vides piesārņojumu. Māla augsnēs savukārt novērojama tendence, ka 
trūda akumulācijas horizonti satur mazāk ķīmisko elementu koncentrāciju 
nekā augsnes cilmiezis. Domājams, minētā tendence ir saistīta ar augsnes 
lesivēšanos procesu, kā rezultātā notiek virsējo horizontu atmālošanās. 

Dažādu faktoru (zemes izmantošanas veida, augsnes 
granulometriskā sastāva, augsnes virsējā horizonta u.c.) ietekme uz 
augsnes virsējo horizonta ķīmisko sastāvu rada problēmas karšu 
sastādīšanā. Analizējot dažādu augšņu karšu sastādīšanas variantus, par 
pamatu ņemot ideju, lai tās spētu nodrošināt dažādu ieinteresēto 
speciālistu (vides aizsardzības, lauksaimniecības u.c.) prasības pēc 
konkrētās ģeoķīmiskās informācijas, darba autori secināja, ka to iespējams 
atrisināt, sastādot monoelementu kartes, kurās attēlota ķīmisko elementu 
koncentrācijas absolūtās vērtības un anomālijas koeficienti. 

Pirmās sastādītās kartes parādīja, ka Cu koncentrācijai augsnes 
trūda akumulācijas horizontā ir visciešākā sakarība ar augsnes litoloģisko 
sastāvu. Paaugstināta Cu koncentrācija ir teritorijās, kur izplatīti morēnas 
mālsmilts un smilšmāla, kā arī dažādas ģenēzes māia nogulumi. Līdzīgus 
rezultātus uzrāda arī Zn koncentrācija. Pb koncentrāciju augsnē iespaido 
vides piesārņojums, tanī skaitā pārrobežu pārnese. Tā rezultātā augstāka 
svina koncentrācija ir Latvijas dienvidrietumu un dienvidu dajā, kā arī ap 
lielajām pilsētām: Liepāju un Rīgu. Kopumā Kurzemē svina saturs augsnes 
trūda akumulācijas horizontā ir daudz augstāks nekā Zemgalē un Vidzemē. 
Minētie rezultāti sakrīt ar Baltijas jūras baseina augšņu ģeoķīmiskās 
kartēšanas rezultātiem (Reimann et al., 2000). 
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BRĪVĪBAS PIEMINEKLIM IZMANTOTO 
* AKMENS MATERIĀLU DĒDĒŠANA 

AGRESĪVAJĀ PILSĒTVIDĒ 
Vija HODIREVA, LU Ģeoloģijas muzejs 

Lai gan sabiedrībā plaši izplatīts uzskats, ka "...akmens dzīvos 
saules mūžu...", tomēr pilsētā vai ik uz soļa pieminekļos, monumentos un 
būvēs izmantoto dabīgo akmens materiālu izskats liecina par ko citu. Dabā 
notiekošie ģeoloģiskie procesi turpinās ilgi un to rezultāti tik viegli nemaz 
nav saskatāmi un pamanāmi, turpretī pilsētas vidē jebkurš no 
būvmateriāliem - dabīgajiem vai cilvēku radītajiem - tiek pakļauts daudz 
spēcīgāku un agresīvāku faktoru ietekmei. Tā kā pilsētvides parametri ir ļoti 
atšķirīgi no tiem vides parametriem, kuri raksturīgi gan magmatisko, gan 
nogulumiežu veidošanās vietās, tad iežu sekundārās izmaiņas un 
galvenokārt dēdēšana noris neparasti ātri pat vienas cilvēku paaudzes 
acu priekšā. 

Visaktīvāk uz jebkuru materiālu iedarbojas atmosfēras nokrišņi, 
atmosfēras piesārņojums, temperatūras maiņas, mehāniskie un bioloģiskie 
faktori. Salīdzinot magmatisko un nogulumiežu teorētisko kalpošanas 
ilgumu, redzam, ka pēdējiem tas ir mazāks. 

Reāli piemēri, kurus ikviens no mums var novērot gadiem ilgi, ir tepat 
Rīgas centrā. Mūsu tautas izcilā arhitektūras un kultūras parādība -
Brīvības piemineklis arī ir viens no tiem retajiem monumentiem, kuru 
būvējot tika izmantoti ļoti dažādi akmensmateriāli gan dabīgie, gan 
mākslīgie. Piemineklī redzami magmatisko iežu paveidi sārtais un 
pelēkais granīts, dabīgo karbonātiežu paveids travertīns, kā arī cilvēku 
veidotais būvmateriāls - betons. 

Brīvības pieminekļa mūžu mēs varam skaitīt no tā atklāšanas 
(1935.gada 18.novembrī), un tas šodien ir tikai 66 gadi - tātad ļoti īss brīdis 
ģeoloģiskā laika izpratnē. Bet tā kā mūsu klimatiskie apstākļi nav paši 
labvēlīgākie un pilsētā vides piesārņojums pieaug, tad akmensmateriālu 
tīrīšana, restaurācija un saglabāšana ir jāveic nekavējoties. Līdzīgi 
pasākumi bija jau realizēti atjaunojot Rīgas Brāļu kapu ansambli. Sākumā 
to darīja RTU akmens restauratori inženierzinātņu doktores Intas Vītiņas 
vadībā, vēlāk piesaistot arī dažādu nozaru ķīmijas, bioloģijas, ģeoloģijas 
speciālistus. Zinātnieki, bija konstatējuši, ka iežu dēdēšanas pakāpi var 
noteikt jau vizuāli, bet dažādu jaunveidoto kaitīgo sāļu saturu materiālā 
ķīmiskām un rengendifraktometrijas metodēm. Kā labu papildinājumu 
sākotnējā akmens novērtēšanā un arī dēdēšanas procesu izpētē ģeologi 
var piedāvāt optiskās un elektronmikroskopijas pētniecības metodes. 

2000.gadā tika uzsākta Brīvības pieminekļa restaurācijas otrā kārta. 
Līdz ar to radās iespēja veikt skulptūru un apšuvuma iežu petrogrāfisko 
izpēti, kas iepriekš nekad nebija realizēta. Liels ierobežojums bija tas, ka 
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pieejamas bija tikai dažu iežu gabaliņu atlūzas, no kurām arī tika gatavoti 
preparāti fotografēšanai skanējušajā elektronu mikroskopā, kā arī iežu 
plānslīpējumi. 

Petrogrāfisko pētījumu rezultātā tika noskaidrotas tieši piemineklī 
izmantotā travertīna un granītu īpatnības, doti to apraksti. Dēdēšanai 
pakļauto iežu virsmu bija iespēja fotografēt lielā palielinājumā. Tādā veidā 
labi redzama virsmas pārveidošanās galvenokārt šķīšanas un citu ķīmisko 
procesu rezultātā, melnu apsūbējuma garoziņu rašanās, kā arī nelabvēlīgo 
bioloģisko procesu ietekme. Restauratoru rīcībā ir arī materiāli par 
pieminekļa iekšējā betona kodola izmaiņām. Arī tajā novērojami dažādi 
jaunveidotie minerāli. 

Lai pilnībā noskaidrotu akmensmateriālu stāvokli piemineklī šodien, 
noteikti nepieciešams veikt gan izmantoto, gan arī restaurācijā aizstājošo 
iežu fizikāli mehānisko īpašību pārbaudes un analizēt iegūtos datus 
salīdzinājumā. Un tikai daudzu speciālistu kopējas sadarbības rezultātā 
varam nonākt līdz nepieciešamajiem rezultātiem un tālākās rīcības 
programmas. 

KLASTISKO IEŽU GRANĀTU TIPOMORFO 
IEZĪMJU PĒTĪJUMU REZULTĀTI 

Vija HODIREVA, Māra RĒPELE, LU Ģeoloģijas institūts 

Jau vairākus gadus turpinās Latvijas terigēno jeb klastisko iežu 
pētījumi, kuros galvenais objekts ir dažāda vecuma un ģenēzes 
nogulumiežu smagie minerāli, kas parasti veido ļoti nelielu daļu no paša 
ieža (< 5%). Izņēmums ir dabīgie smago minerālu koncentrāti jeb kliedņi, 
kas Latvijā plaši sastopami pludmalēs. 

Granātu grupas minerāli ir vieni no visplašāk izplatītākajiem visos 
Latvijas klastiskajos iežos. Tie ir arī vieni no visnoturīgākajiem terigēnā 
materiāla pērneses procesā un to paveidi ir ļoti daudzveidīgi, dažādi pēc 
ķīmiskā sastāva. Tieši tādēļ tie tika izraudzīti kā minerāli, kas vienlaicīgi 
raksturo gan atlūzu materiāla transportēšanas veidus, gan cilmiežu tipus. 

Jau iepriekš tika pētīta granātu graudu morfoloģija un tipomorfās 
iezīmes, kas raksturo to formas kvartāra un devona perioda nogulumiežos. 
Graudus pēc noapaļotības var iedalīt assšķautnainos, daļēji noapaļotos un 
noapaļotos. Atsevišķi var nodalīt arī izteiktas formas granātu kristālus un 
graudus ar dažāda veida skulpturētu virsmu. Tika veikta arī statistiska 
uzskaite pa iepriekšminētajām grupām, galvenokārt gan pludmales kliedņu 
granātiem. Pētījumi liecināja, ka katrā granulometriskajā frakcijā sastopami 
granātu graudi ar atšķirīgu noapaļotības pakāpi, kas liecina ka tie bijuši 
pakļauti attiecīgi dažādu fizisku un ķīmisku faktoru iedarbībai. 
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Par dažādu minerālu asociāciju klātbūtni nogulumos liecina arī 
granātu ķīmiskā sastāva lielās variācijas. Granāti analizēti ar elektronu 
mikrozondi un pēc analīžu rezultātu komponentu un molekulārā satāva 
pārrēķiniem konstatēts, ka nogulumiežos sastopamie minerālu tipimorfie 
paveidi raksturīgi atšķirīgām magmatisko un metamorfo iežu fācijām. Arī 
citi mineraloģiskie pētījumi liecina par to. 

Latvijas klastisko iežu granātu tipomorfo iezīmju pētījumi dod iespēju 
novērtēt un daļēji rekonstruēt gan terigēnā materiāla pārneses, 
sedimentācijas, sekundāro izmaiņu un rezultātā arī paleofaciālo apstākļu 
īpatnības. 

( ZĀLIENU FLORISTISKĀ UN AUGU SABIEDRĪBU 
~* DAUDZVEIDĪBA VENTSPILS PILSĒTĀ 
Solvita JERMACĀNE, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte 

Lai gan zālieni ir mākslīgi veidoti biotopi, tomēr tajos augāju veido 
gan sētās (galvenokārt daudzgadīgā airene, mazāk sarkanā auzene, 
pļavas skarene u.c), gan savvaļas augu sugas, kas tajos pakāpeniski 
ieviešas spontāni. Ventspilī zālienu augu sabiedrību izpēte veikta, lai 
izzinātu zālienu augāja daudzveidību, struktūru un dinamiku. 

Ventspilī zālieni visplašāk ierīkoti pilsētas centrālajā daļā, daudz to ir 
arī Pārventas un daudzstāvu māju dzīvojamos rajonos. Nabadzīgās, 
sausās smilts augtenes Ventspilī stipri apgrūtina kvalitatīvu sēto zālienu 
izveidošanu, tādēļ salīdzinoši bagātīga tajos ir savvaļas augu sugu flora. 
Kopumā konstatētas 160 vaskulāro augu sugas, vidēji vienā aprakstā (1 
līdz 4 m2) to ir 17 Zālienos tika konstatētas arī četras aizsargājamās 
sugas: smiltāju timotiņš, mīkstā ģerānija, sīkais āboliņš un sīpoliņu 
gundega. 

Zālienu veģetāciju Ventspilī nosaka sēto graudzāļu sastāvs un 
regulārā (līdz pat 12 reizēm veģetācijas sezonā) pļaušana, kas izraisa 
līdzīgu efektu kā intensīva ganīšana - dominē zemās graudzāles un sugas, 
kam lapas sakārtotas rozetēs vai ir ložņājoši dzinumi, kā arī augtenes 
atšķirības. Analizējot 89 veģetācijas aprakstus ar klasifikācijas 
datorprogrammu TVVINSPAN, nodalītas piecas zālienu augu sabiedrības. 

Raupjās auzenes sabiedrības sastopamas tikai nedaudzās vietās 
(pie Ventspils Naftas) nBsen ierīkotos vai neregulāri atjaunotos zālienos ļoti 
sausās, nabadzīgās smilts augsnēs, kuru ielabošana nav devusi rezultātus. 
Zelmenis ir nesaslēgts un sugu sastāvs ļoti nabadzīgs, sākumā iesētā 
daudzgadīgā airene ir iznīkusi pilnībā, vai vietām saglabājusies ar zemu 
vitalitāti. Dominējošās sugas ir raupjā auzene un sarkanā auzene. 
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Arī kodīgā laimiņa-sīkās ģerānijas sastopamas ļoti sausās, gaišās 
un siltās augtenes, kur augsnes ielabošana ar kūdras maisījumu ir 
mazefektīva. No graudzālēm šajās sabiedrībās dominē daudzgadīgā 
airene vai sarkanā auzene un pļavas skarene, tomēr zelmenis parasti ir 
nesaslēgts un daudz ir viengadīgu augu sugu - ganu plikstiņš, mazā 
skābene, tīruma neaizmirstule u.c. Raksturīgas sugas šajās sabiedrībās ir 
kodīgais laimiņš, sīkā ģerānija, lauku vībotne, mīkstā lāčauza un pelēkā 
sirmene, kas ir sausu un nabadzīgu augteņu indikatori. 

Sarkanās auzenes-daudzgadīgās airenes sabiedrībām raksturīgs 
saslēgts zelmenis, jo augājā dominē sētās graudzāles. Parasti tās ir 
sarkanā auzene un daudzgadīgā airene, bet vietām liels segums ir arī 
parastajai smilgai un pļavas skarenei. Atšķirībā no iepriekš aprakstītajām 
sausajām zālienu sabiedrībām, šeit jau parādās mēreni mitru, auglīgu 
augteņu sugas, kas vietām zelmenī arī dominē, piemēram, ragainais 
vanagnadziņš, sarkanais āboliņš, kamolzāle, baltais āboliņš u.c. Šajos 
zālienos ir diezgan liela sugu daudzveidība (vidēji 22 sugas 1m2), un ir 
daudz savvaļas sugu. 

Lielās ceļtekas-daudzgadīgās airenes sabiedrības aptver tipiskus 
intensīvos zālienus ar saslēgtu, labi izveidotu zelmeni, kurā dominē sētās 
graudzāles. Izteikts dominants ir daudzgadīgā airene, līdzdominanti ir 
baltais āboliņš, lielā ceļteka, maura skarene un dziedniecības pienene. 
Augāja struktūra liecina, ka šie zālāji ir stabili, izveidojusies tādu sugu kopa, 
kas pielāgojušās biežai pļaušanai un arī nomīdīšanai. Sugu sastāvs ir 
samērā vienveidīgs un nabadzīgs - aprakstā ir vidēji 15 sugas. 

Ložņu smilgas sabiedrības Ventspilī sastopamas tikai zālienā starp 
Lielo prospektu un Lāčplēša ielu mitrā, samērā auglīgā augtenē. 
Dominējošās sugas ir ložņu smilga, ložņu gundega, ložņu retējs un maura 
retējs. Nelielos pacēlumos dominē daudzgadīgā airene un pļavas skarene, 
bet ieplakās, kur ir pārlieks mitrums, liels segums ir purva madarai, liektajai 
lapsastei un pļavas ķērsai. 

Sabiedrības diferencējas galvenokārt pēc augtenes auglības un 
mitruma (Att.). 
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